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193 Mit dem EDV-Verfahren werden die Ergebnisse aller Wahlbezirke 
am Wahlabend Ober Bildschirmmasken eingegeben und zur 
Speicherung an die zentrale Wahldatenbank Obermittelt. Die 
gespeicherten Ergebnisse werden stiindig zu Summenergebnis­
sen addiert. 

197 lm Jahr 1997 hat die Bevolkerungszahl von Rheinland-Pfalz 
erneut zugenommen. Es wird gezeigt, dass diese Entwicklung 
weiterhin nur von einer positiven Wanderungsbilanz getragen 
wurde, wahrend die natorliche Bevolkerungsbewegung durch 
einen, wenn auch gegenuber 1996 geringeren, Gestorbenen­
Oberschuss gekennzeichnet war. 

205 Alter und Geschlecht sowie die Art der Verkehrsbeteiligung von 
alkoholisierten Unfallbeteiligten werden untersucht. 

213 Umsatz und Beschaftigte der Kraftfahrzeug-Zulieferindustrie in 
Rheinland-Pfalz haben sich in den letzten Jahren behaupten 
konnen. Der Beitrag beleuchtet die Entwicklung von Zulieferbe­
trieben anhand einer seit Anfang der 90er Jahre regelmaBig 
durchgefOhrten Sonderauswertung. 

57 • Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 

63 • Ausgewahlte Bevolkerungs- und Wirtschaftszahlen fOr 
Deutschland 



Bevolkerungsentwicklung im Jahr 1997 weiterhin 
positiv 

Am Jahresende 1997 lebten in Rheinland - Pfalz fast 
4,018 Mill. Menschen. Das waren 17 260 oder 0,4 % 
mehr als ein Jahr zuvor. Die Bevolkerungszunahme des 
Berichtsjahrs setzte sich aus einem Wanderungsge­
winn von fast 18 800 Personen und einem Gestorbe­
nenOberschuss in Hohe von mehr als 1 530 zusammen. 
lm Jahr 1996 stieg die Bevolkerung noch um rund 
22 650 Menschen. 

Von den rund 4,018 Mill. Ende 1997 in Rheinland ­
Pfalz lebenden Menschen waren 1,968 Mill. Manner und 
2,050 Mill. Frauen. GegenOber dem Vorjahr nahm die 
Zahl der mann lichen Bevolkerung um 0,6% oder knapp 
10 910 Person en zu. lhr Anteil an der Bevolkerung stieg 
von 48,9 % Ende 1996 auf nunmehr 49 %. Demgegen­
Ober ging der Frauenanteil auf jetzt 51 % zurOck, da die 
Zahl der Frauen im Berichtsjahr nur um gut 6 350 oder 
0,3 % gestiegen ist. 

lm Jahr 1997 wurden rund 41 680 Kinder, deren Mot­
ter ihren Wohnsitz in Rheinland- Pfalz hatten, lebend 
geboren. lm gleichen Zeitraum starben 43 210 Rhein­
land- Pfalzer. Daraus errechnete sich ein Gestorbenen­
Oberschuss von mehr als 1 530 Menschen. lm davor lie­
genden Jahr wurden nur knapp 40 930 Kinder geboren, 
Ober 43 750 BOrger starben. Dam it tiel der Negativsaldo 
mit fast 2 830 Personen damals noch ungOnstiger aus 
als jetzt. Die Zahl der Geborenen nahm 1997 um 1 ,8 % 
zu, wah rend gleichzeitig die Sterbetalle um 1,2% 
abnahmen. Auf 1 000 Einwohner gerechnet wurden im 
abgelaufenen Jahr 10,4 Kinder geboren und 10,8 Men­
schen starben. lm Jahr 1996 beliefen sich diese Werte 
auf 1 0,2 bzw. 1 0,9. 

lm Berichtsjahr zogen gut 107 370 Menschen nach 
Rheinland- Pfalz, davon kamen 32 140 oder 29,9 %a us 
dem Ausland. Das Land verlief3en fast 88 580 Personen. 
Von diesen verzogen 27 570 bzw. 31,1 % aus dem 
Gebiet der Bundesrepublik. Das ergab einen gesamten 
Wanderungsgewinn tor das Land in Hohe von nicht 
ganz 18 800, mit dem Ausland errechnete sich ein posi­
tiver Saldo von 4 570 Personen. GegenOber 1996 gin­
gen dam it die ZuzOge nach Rheinland- Pfalz um 6 870 
Menschen zurOck. Das war ein Minus von 6 %. Die Fort­
zOge blieben mit einem ROckgang um 0,2 % fast unver­
andert. Der Wanderungsgewinn verringerte sich da­
durch im Vergleich mit 1996 um 6 680 Personen. Der 
grOBte Teil dieses ROckgangs, namlich fast 6 150, war 
das Resultat der Wanderungsbewegung mit dem Aus­
land. Aus diesen Gebieten kamen 1997 rund 3 050 
Menschen (- 8,7 %) weniger nach Rheinland- Pfalz als 
im Vorjahr. Die FortzOge Ober die Bundesgrenzen stie­
gen gleichzeitig um 3 100 oder 12,7 %. ko 

Mehr Ober dieses Thema auf Seite 197. 
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Das EDV-Verfahren zur Bundestagswahl 
am 27. September 1998 

Das EDV - Verfahren zur Bundestagswahl 1998 ist 
ein daten bank- basiertes Dialogverfahren. Unmittelbar 
nach Feststellung am Wahlabend werden dte Wahlbe­
zirksergebnisse Ober Bildschirmmasken eingegeben 
und Ober das landesweite Daten- und Kommunikations­
netz (ALP - Netz) zur Speicherung an die zentrale Wahl­
daten bank Obertragen. Die eingegebenen Ergebnisse 
werden standig zu Summenergebnissen addiert, so 
dass nach Eingabe des Ergebnisses des letzten Wahl­
bezirks das Landesergebnis vorliegt. Bestimmte Wahl­
ergebnisse werden am Wahlabend im Internet unter der 
Adresse http: I I www. statistik. rip. de verotfentlicht. 

Mehr Ober dieses Thema auf Seite 193. 

Steuereinnahmen des Landes 
nach Steuerverteilung 

Januar- Juli jVer-
Iinde-

Steuerart 1997 1998 rung 

Mill OM Ofo 

Landessteuern 724,0 951.2 31,4 
VermOgensteuer 40,4 24,9 - 38,4 
Erbschattsteuer -0,4 86,0 X 
Grunderwerbsteuer (Landesanteil) 47 6 109,5 129,8 
Kraftfahrzeugsteuer 456.6 545,8 19,6 
Rennwett- und Lottenesteuer 108,4 118,8 9.6 
Feuerschutzsteuer 21 ,0 14,91- 28,9 
Biersteuer 50.4 51.3 1,9 

Landesanteil an den Steuern 
vom Einkommen 11 3 227,7 3 496,8 8,3 
Lohnsteuer 2 741 .6 2 846.4 3,8 
Veranlagte Einkommensteuer -183,9 - 254,9 X 
Kapitalertragsteuer 223,2 552,0 147,3 
Zinsabschlag 142.6 154.9 8,6 
KOrperschattsteuer 304.2 198,5 -34,8 

Landesanteil an den Steuern 
vom Umsatz 2 581 ,9 2 694.6 4,4 
Umsatzsteuer 2 051.1 I 2 092,5 2.0 
Einfuhrumsatzsteuer 530,8 602,1 13.4 

Landesanteil an der 
Gewerbesteuerumlage 57.8 I 63.2 9,3 

Gewerbesteuerumlage-
Anhebung (FOE) 33,5 33.9 1.4 

Gewerbesteuerumlage-
Anhebung (LFA) 88,3 96.5 9,3 

Gewerbesteuerumlage-
- I xl Unternehmenssteuerreform 18.5 

lnsg esa mt 6 713,3 1 9.6 

1) Lohnsteuere1nnahmen nach Abzug des von der Fam111cnkasse gezahlten 
Kindergeldes. 



kurz + aktuell 

Jeder dritte Fahrer ohne Fiihrerschein war auch 
bet runken 

lm Jahre 1 997 ereigneten sich in Rheinland- Pfalz 
17 855 Unfalle mit Personenschaden, bei 1 401 war 
Alkohol im Spiel. Diese Unfalle verliefen besonders fol­
genschwer. So wurden bei Unfallen mit alkoholisierten 
Beteiligten 58 Menschen get6tet, 696 erlitten schwere 
und 1 215 leichte Verletzungen. 

Erschreckend hoch war die Zahl der Promille- Fahrer, 
die Oberhaupt keine Fahrerlaubnis besaBen. Jeder 
vierte Fahrzeugtohrer, der ohne im Besitz einer gultigen 
Fahrerlaubnis zu sein verungiOckte, war betrunken. Bei 
den Unfallen mit Verletzten und Get6teten war es sogar 
jeder Dritte. lnsgesamt 145 Verkehrsteilnehmer ohne 
gOitige Fahrerlaubnis waren 1997 in Rheinland- Pfalz in 
betrunkenem Zustand in Unfalle mit Get6teten und Ver­
letzten verwickelt, die meisten davon als Unfallverursa­
cher. Weitere 1 09 waren an Unfallen mit schwerem 
Sachschaden beteiligt. 

Mehr Ober dieses Thema auf Seite 205. 

Positive Entwicklung bei Zulieferbetrieben der Kratt­
fahrzeugindustrie 

Die rheinland-pfalzischen Kraftfahrzeug-Zulieferer 
hatten 1997 gegenuber dem Vorjahr sowohl ein 
Umsatzplus als auch einen Beschaftigtenzuwachs zu 
verzeichnen. Dies geht aus einer Sonderauswertung 
des Statistischen Landesamtes hervor, die seit Anfang 
der 90er Jahre vorgenommen wird. Sie berOcksichtigt 
Zulieferbetriebe von Unternehmen der Kraftfahrzeug­
lndustrie mit in der Regel 20 und mehr Beschattigten 
sowie einem Anteil der wertmaBigen Zu lieferproduktion 
an der Gesamtproduktion von mindestens 30%. Mit 
einem Plus bei den Umsatzen je Betrieb von rund 12 % 
Obertrafen die Zulieferer sowohl die Umsatzsteigerung 
in den Herstellerbetrieben ( + 5,5 %) als auch im Verar­
beitenden Gewerbe insgesamt ( + 8,3 % ). Verbunden 
mit dieser Entwicklung war ein Anstieg der Zahl der 
Beschaftigten je Betrieb, die bei den Kraftfahrzeug­
Herstellern rOcklaufig war. 

Die Auswertung tor das Jahr 1997 ergab 1 15 Zuliefer­
betriebe. Sie stellten rund 32 400 Arbeitsplatze und 
machten 9,3 Mrd. Umsatz. Die positive Entwicklung ist 
insbesondere auf 35 Zulieferbetriebe zurOckzutohren, 
deren wirtschaftlicher Schwerpunkt in der Herstellung 
von Kraftwagenteilen liegt. Auf sie entfielen 37% der 
Beschaftigten und 41 % der Umsatze aller Zulieferbe­
triebe. hO 

Mehr Ober dieses Thema auf Seite 213. 

15 % mehr Baugenehmigungen fUr Einfamilienhau­
ser im 1. Halbjahr 1998 

Mehr Bauleistung im Wohnbau durch erhohte Eigen­
heimnachfrage 

Der Wohnungsbau in Rheinland- Pfalz profitierte im 
1. Halbjahr 1 998 von einer erneut Mheren Nachfrage 
nach Eigenheimen. In den ersten sechs Monaten wur­
den 4 828 Bauantrage zur Errichtung neuer Einfamilien­
hauser genehmigt, gut 1 5 % mehr als im Vorjahreszeit­
raum ( 4 192 ). Die Anzahl der zum Bau freigegebenen 
Wohngebaude mit zwei Wohnungen blieb mit 1 298 
gegenuber dem 1. Halbjahr 1997 ( 1 260) fast konstant 
( + 3 % ). Beim Bau von Geschosswohnbauten mit drei 
und mehr Wohneinheiten ( ohne Wohnheimgebaude) 
war ein ROckgang von 10,5 % auf 598 genehmigte 
Gebaude zu verzeichnen ( 1. Halbjahr 1997 : 668 ). lns­
gesamt konnten die Bauaufsichtsbeh6rden den Neu­
bau von 10 772 Wohnungen ( einschlieBiich 130 Wohn­
heimwohnungen) genehmigen, 0,5% mehr als von 
Januar bis Juni 1 997 ( 10 723 ). 

Da die Eigenheimwohnungen gr6Bere Bauvolumina 
aufweisen als Geschosswohnungen, stieg die zu erbrin­
gende Bauleistung der Bauunternehmen deutlich an. 
Die zu schaffende Wohnflache der neuen Wohnbauten 
beziffert sich auf fast 1,3 Mill. m2, das sind 6,4% mehr als 
im Vergleichszeitraum des Jahres 1 987. Der Rauminhalt 
der Wohngebaude lag mit rund 7,4 Mill. m3 um gut 8% 
Ober dem Vorjahreswert (6,8 Mill. m3 ) . Bei den veran­
schlagten Baukosten der Neubauten war ein Zuwachs 
von 6,6 % auf gut 3,1 Mrd. OM zu verzeichnen. lm ersten 
Halbjahr 1 997 waren vergleichsweise Baukosten von 
etwas mehr als 2,9 Mrd. DM tor neue Wohngebaude kal­
kuliert worden. hes 

Umsatzzuwachs in der rheinland - pfalzischen 
Gastronomie 

Die rheinland- pHilzische Gastronomie konnte ihre 
Umsatze im ersten Halbjahr 1998 gegenuber dem glei­
chen Vorjahreszeitraum nominal um 1,7 und real urn 
0,2 % steigern. Dies geht aus einer Auswertung der 
reprasentativen Gastgewerbestatistik hervor. Das Gast­
stattengewerbe mit seinen Schankwirtschaften, Bars, 
Diskotheken und Trinkhallen weitete die Umsatze um 
nominal4,5 und real 2,6 % aus. Restaurants, Cafes, Eis­
dielen und lmbisshallen konnten nominal zwar 1,2 % 
mehr umsetzen, mussten real jedoch Umsatzruckgange 
von 0,3 % hinnehmen. Die Hotellerie verzeichnete 
Umsatzzuwachse von nominal 0, 7 %. Preisbereinigt gin­
gen die Umsatze jedoch um 0, 7 % zurOck. Aus der soge­
nannten , Parahotellerie ", der unter anderem Jugend­
herbergen, Campingplatze, FerienMuser und -woh­
nungen zugerechnet werden, wurden UmsatzeinbuBen 
von nominal 0,4 und real 2,5 % gemeldet. el 
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Das EDV-Verfahren 
zur Bundestagswahl am 27. September 1998 

Mit dem EDV- Verfahren werden die Ergebnisse aller 
Wahlbezirke unmittelbar nach Feststellung am Wahl­
abend Ober Bildschirmmasken eingegeben und zur Spei­
cherung an die zentrale Wahldatenbank Obermittelt. Die 
gespeicherten Ergebnisse werden standig zu Summen­
ergebnissen auf unterschiedlichen Aggregationsebenen 
addiert, so dass unmittelbar nach Eingabe des Ergebnis­
ses des letzten Wahlbezirks im Wahlkreis das Wahlkreis­
ergebnis bzw. nach Eingabe des Ergebnisses des letzten 
Wahlbezirks im Land das Landesergebnis vorliegt. 

DV- technisches Konzept 

Die Wahldaten sind zentral auf dem GroBrechner des 
Daten- und lnformationszentrums Rheinland - Pfalz in 
Mainz in einer Datenbank gespeichert. tnsgesamt rund 
250 Eingabe- und Auskunftsstellen kommunizieren 
Ober Dialogprogramme mit der Wahi-Anwendung. 
Die Daten werden Ober das landesweite Daten- und 
Kommunikationsnetz (RLP- Netz) Obertragen (siehe 
Abbildung unten ). 

Aufbau des Wahi-Verfahrens 

212 

Verbandsgemeinden, 
verbandslreie Gemeinden, 
kreisfreie Stadte 

16 Kreiswahlleiter 

Landeswahlleiter 
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RLP-Netz 

Nutzer des 
Auskunftsdienstes 

Daten- und 
lnformationszentrum 
Rheinland-Pfalz 
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Die Softwareentwicklung tor das Wahlverfahren 
erfolgte in einer ADABAS / NATURAL- Umgebung unter 
dem Betriebssystem 081390 und dem Transaktions­
monitor IMS I DC. ADABAS ist ein relational - orientiertes 
Datenbankverwaltungssystem und NATURAList die zu 
ADABAS gehOrende Anwendungsentwicklungsspra­
che der vierten Generation. Zur Dateigenerierung und 
als technisches Dokumentationswerkzeug wird das 
Datendiktionar PREDICT verwendet. 

Benutzeroberflache 

Die Bildschirmmasken der Dialogprogramme sind 
grundsatzlich gleich aufgebaut. Dam it wird eine einheit­
liche Benutzeroberflache tor den Endanwender ge­
schaffen. 

Maskenarten 

Menu- oder Auswahlmasken ermOglichen durch die 
Eingabe einer Ziffer oder eines Buchstabens die Ver­
zweigung in eine weitere Auswahl- oder eine Verarbei­
tungsmaske. Verarbeitungsmasken dienen der Prasen­
tation und Verarbeitung von Daten. 

Maskengliederung 

Aile Masken sind dreigeteilt. In den Kopf- und FuBzei­
len sind allgemeine anwendungsspezifische lnformatio­
nen enthalten. Die Verarbeitungszeilen zeigen die 
gewunschten lnformationen an bzw. nehmen die tor die 
Weiterverarbeitung notwendigen Eingaben auf. 

Benutzerfuhrung 

Die Benutzerwerden im Dialog schrittweise uber Aus­
wahlmasken zu den Verarbeitungsmasken getohrt. 
Erfahrene Benutzer haben in jeder Maske die MOglich­
keit, uber die Eingabe eines Direktkommandos sofort 
eine Verarbeitungsmaske auszuwahlen ( Experten­
modus) . 

Die Verarbeitung von Daten erfolgt in zwei Phasen. 
Die Daten werden zunachst selektiert ( Selektions­
phase) und anschlieBend bearbeitet ( Bearbeitungs­
phase). 

Verarbeitungsfunktionen 

Fur jede GebietskOrperschaft und jeden Wahlleiter 
werden gezielt Bildschirmmasken zur Verfugung ge­
stellt, mit den en Daten eingegeben, angezeigt, freigege­
ben und ausgedruckt werden konnen. Durch die 
Anwendung ist gewahrleistet, dass die Benutzer nur die 
tor sie zugelassenen Funktionen aufrufen und nur auf 
die tor sie vorgesehenen Datenbereiche zugreifen kOn­
nen. lm Einzelnen sind die folgenden Verarbeitungs­
funktionen realisiert : 

- Eingabe I Anzeige von Wahlbezirksergebnissen 

Bei Aufruf dieser Funktion erscheint zunachst eine 
Auswahlmaske mit allen Wahlbezirken, tor die der 
Benutzer zustandig ist. Bei Auswahl eines Wahlbe­
zirks mit .. E" ( Eingabe) wird die Maske tor die Ein­
gabe der Einzelergebnisse des Wahlbezirks der 
aktuellen Bundestagswahl ausgegeben ( siehe Ab­
bildung unten ); bei Auswahl mit .. A" ( Anzeige) 

L112- - EM L112 - - - P 
StLA Rhld . -Pfalz 

Wahl - Datenbank BW 1998 
1 . 1 . 2 Eingabe Wahlergebnis 

24 . 08 . 98 07:45 : 47 
TLSAAO EMSL0161 

146 13201086 00 0086 G Oberwambach Vorg . Wahlberecht : 334 
Al Wahlb . o . Sp: A2 wahlb . mo Sp : A3 Wahlb o §25 (2) : 
A Wahlberecht 0 : B Wahler insg 0 : Bl dav o mit ws 
E r s t s t i m m e n c Ungultige 0 Gult ige 
01 c 0 u 0 2 s p 0 03 F . OoP. 
04 GRONE OS p 0 s 09 R E P 
015 0 d p 016 p B c 

z w e i t s t i m m e n E Ung\iltige F Gul t ige 
Fl c 0 u F2 S P D F3 F .D . P . 
F4 GRONE FS p 0 s F6 BFB 
F7 0 v u F8 GRAUE F9 R E P 
FlO DIE FRAUEN Fll Pro DM F12 Tierschutz 
Fl3 N p D F14 NATURGESETZ FlS 0 d p 
Fl6 p B c 
Kontrollanzeige J autom. drucken? N 

Direktkommando: Bearbeitung : TUB8AG07 15 . 05 . 98 13 :26 :2 9 

ENTR=And ;F3=Abbr 
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Prasentation von Wahlergebnissen im Internet 

Wahi- Datenbank auf 
dem Grossrechner 

Ergebnisse 
selektieren und 
Obertragen 

AS400-
Rechner 

erscheint die Maske, die neben den - zuvor eingege­
benen - Ergebnissen der aktuellen Bundestagswahl 
auch die Vergleichsergebnisse der Bundestagswahl 
1994 mit den jeweiligen prozentualen Abweichungen 
anzeigt. 

Fur die Ergebniseingabe sind - sofern vorhanden -
individuelle Abweichungen (z.B. Wahlkreisbewer­
bungen) bereits berucksichtigt. Sind aile Daten ein­
gegeben, wird das Gesamtergebnis auf Plausibilitat 
uberpruft. 1st das Ergebnis fehlerfrei ( plausibel ), wird 
es automatisch in die Wahldatenbank eingespei­
chert. Werden bei der Plausibilitatsprufung Fehler 
festgestellt, findeteine Speicherung des Ergebnisses 
nicht statt, bis der Fehler korrigiert ist. 

In der Auswahlmaske mit den Wahlbezirken ist 
erkennbar, welche Wahlbezirke im Zustandigkeits­
bereich des Benutzers noch einzugeben sind bzw. 
bereits eingegeben wurden ( unterlegt dargestellt) ; 
uber eine Funktionstaste kOnnen die AuswahlmOg­
lichkeiten auf die bereits eingegebenen Wahlbezirke 
oder auf die noch einzugebenden Wahlbezirke ein­
geschrankt werden. 

- Drucken von Zusammenstellungen 

Durch Aufruf dieser Funktion werden zunachst aile 
GebietskOrperschaften und Wahlkreise angezeigt, 
fur die der Benutzer zustandig ist und fur die Zusam­
menstellungen angefordert und gedruckt werden 
kOnnen. Das Drucken ist erst mOglich, wenn aile zu 
einer GebietskOrperschaft oder einem Wahlkreis 
gehOrenden Wahlbezirke eingegeben wurden ; sie 
sind in der Auswahlmaske unterlegt dargestellt. 

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz 9 I 98 

Fire­
wall 

Ergebnisse Obertragen 

lnternet­
Rechner 

Externe 
lnternet­
Nutzer 
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- Freigabe von Wahlkreisergebnissen 

Diese Funktion ist nur fi.ir die Kreiswahlleiter, jeweils 
fi.ir ihren Wahlkreis, zugelassen. Nachdem aile Wahl­
bezirke eines Wahlkreises erfasst sind, wird das 
Wahlkreisergebnis vom Kreiswahlleiter gepruft und 
anschlief3end freigegeben. Automatisch mit der Frei­
gabe wird das Wahlkreisergebnis beim Kreiswahllei­
ter ausgedruckt. Wird nach der Freigabe des Wahl­
kreisergebnisses ein Ergebnis eines Wahlbezirks 
dieses Wahlkreises berichtigt, so wird die Freigabe 
maschinell zuruckgesetzt und muss vom Kreiswahl­
leiter wiederholt werden. Der Landeswahlleiter gibt 
das Landesergebnis frei. 

- Auskunftsdienst 

Der landesweite Auskunftsdienst ermOglicht die 
Anzeige aller Ergebnisse von der Wahlbezirks- bis 
zur Landesebene. Fur die Ergebnisanzeige sind zwei 
Darstellungsalternativen realisiert : 

(a) Anzeige des Ergebnisses mit allen Ergebnisda­
ten der aktuellen Wahl und den Vergleichsergeb­
nissen der Bundestagswahl 1994. Ober eine 
Funktionstaste kann das gleiche Ergebnis auch 
mit den Vergleichsergebnissen der Landtags­
wahl 1996 angezeigt werden. 

(b) Anzeige des Ergebnisses in Form eines Balken­
diagramms mit Gewinn- und Verlustdarstellung 
auf der Basis des Zweitstimmenergebnisses der 
aktuellen Wahl und der Bundestagswahl 1994. 

Daruber hinaus kOnnen uber eine Bildschirmmaske 
auch die gewahlten Direktkandidaten mit den abge-
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gebenen Erststimmen tor die Bewerber von CDU, 
SPD, F. D.P. und Grunen ausgegeben werden. Aile 
angezeigten Ergebnisse konnen ausgedruckt wer­
den. 

- Eingabe von kumulierten Ergebnissen 

Fur den Fall einer technischen St6rung am Wahl­
abend, durch die die Eingabe von Wahlbezirksergeb­
nissen bei einzelnen Eingabestellen nicht moglich ist, 
konnen kumulierte Ergebnisse im Statistischen 
Landesamt eingegeben werden. Unter einem kumu­
lierten Ergebnis ist hierbei das Gesamtergebnis einer 
Verbandsgemeinde, einer verbandsfreien Gemeinde 
oder einer kreisfreien Stadt zu verstehen. Diese 
Funktion ist tor externe Benutzer gesperrt. 

Prasentation von Wahlergebnissen im Internet 

Die Ergebnisse (Zwischen- und Endergebnisse) der 
Wahlauszahlung werden am Wahlabend im Internet ver­
offentlicht. Die Ergebnisse von Stadtteilen, Gemeinden 
und Stadten, Landkreisen, Regierungsbezirken und 
Wahlkreisen sowie das Landesergebnis werden pra­
sentiert. Hierzu werden die entsprechenden Ergebnisse 
periodisch aus der Wahldatenbank (auf dem GroB-

196 

rechner) entladen und anschlieBend tor die lnternet­
Prasentation weiterverarbeitet. Der Ablaut ist in Abbil­
dung 3 schematisch dargestellt : 

a) Die tor die Prasentation im Internet benotigten Ergeb­
nisse werden periodisch ( im 15- Minuten- Rhyth­
mus) entladen und auf einen intern en Rechner, den 
lntranet-Rechner, ubertragen. 

b) Auf dem lntranet-Rechner werden die Daten tor die 
lnternet-Prasentation weiterverarbeitet. Externe 
Benutzer konnen auf den lntranet-Rechner und das 
von ihm a us erreichbare Computer- Netz nicht zu­
greifen ; dieser Rechner ist durch eine Firewall 
gegen externe Zugriffe geschutzt. 

c) Die aufbereiteten Ergebnisse werden auf den lnter­
net-Rechner (durch Datenreplikation) ubertragen. 
Diese Daten werden den externen lnternet-Nutzern 
zur Verfugung gestellt. 

Unter der lnternet-Adresse 

http : I I www.statistik.rlp.de 

konnen die Wahlergebnisse abgerufen werden. 

Dr. Manfred Bretz 
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Die Bevolkerungsentwicklung im Jahr 1997 

Die Bevolkerungsentwicklung des Landes Rhein­
land - Pfalz wird, wie auch die anderer Bundeslander, 
fast ausschlieBiich vom Wanderungsgeschehen, d. h. 
von der Entwicklung der Zu- und Fortzuge, gepragt. Die 
naturliche Bevolkerungsbewegung, das sind Geburten 
und Sterbefalle, beeinflusst die Bevolkerungsbilanz des 
Landes in seiner Gesamtheit negativ. Regional gesehen 
konnen allerdings von dieser Gesamtentwicklung 
abweichende Vert:\nderungen beobachtet werden, so 
dass beispielsweise positive Entwicklungen bei der 
naturlichen BevOikerungsbewegung durch Wande­
rungsverluste reduziert oder gar uberkompensiert 
werden. 

Weiterhin steigende Bevolkerungszahl 

Am Jahresende 1997 lebten in Rheinland - Pfalz fast 
4,018 Mill. Menschen. Das waren 17 260 oder 0,4 % 
mehr als ein Jahr zuvor. Die Bevolkerungszunahme 
setzte sich aus einem Wanderungsgewinn von fast 
18 800 Personen und einem Gestorbenenuberschuss 
in Hohe von mehr als 1 530 zusammen. lm Jahr 1996 
stieg die Bevolkerung noch um rund 22 650 Menschen. 
Damals stand einem Wanderungsgewinn von gut 
25 470 ein deutlich hoherer Gestorbenenuberschuss, 
namlich knapp 2 830, gegenuber. Die BevOikerungs­
dichte blieb 1997 mit 202 Einwohnern je Quadratkilo­
meter unverandert gegenuber dem Vorjahr. 

Ende 1997 stand die Landeshauptstadt Mainz mit 
einer Bevolkerung von fast 186 140 an der Spitze der 
kreisfreien Stadte, gefolgt von Ludwigshafen mit 
166 160 Menschen. Auch Koblenz und Kaiserslautern 
gehorten mit rund 109 400 bzw. nicht ganz 101 320 
Bewohnern zu den GroBstadten des Landes, wahrend 
die Stadt Trier mit 99 690 Menschen diese Grenze 
erneut knapp verfehlte. Die kleinste kreisfreie Stadt in 
Rheinland- Pfalz war wiederum Zweibrucken mit nicht 
ganz 35 890 Einwohnern, Landau in der Pfalz folgte mit 
rund 40 120 auf dem nachsten Platz. lm Vergleich mit 
1996 blieb die Bevolkerung aller kreisfreien StMte 
zusammen praktisch unverandert. Einem Gestorbenen­
uberschuss von gut 780 Personen stand ein nur gering­
tugig hOherer Wanderungsgewinn ( nicht ganz 840 Per­
sonen ) gegenuber. Die positivste Entwicklung zeigte 
dabei Mainz, wo der Geburtenuberschuss von 230 Per­
sonen noch durch einen Zuzugsuberschuss in HOhe 
von mehr als 1 150 Menschen verstarkt wurde. Dadurch 
ergab sich ein Anstieg der gesamten BevOikerung um 
gut 1 380 oder 0, 7 %, ein deutlich uber dem Landeswert 
von 0,4 % liegendes Ergebnis. Demgegenuber zeigte 
die Stadt Ludwigshafen einen Bevolkerungsruckgang 
um 0,6 % oder 940 Personen. Hier wurde der geringe 
GeburtenOberschuss von rund 30 Mensch en durch den 
Wanderungsverlust von uber 970 mehr als ausgegli­
chen. Bei den StM ten Pirmasens und Kaiserslautern 
lagen beide Veranderungskomponenten im negativen 
Bereich. So summierten sich bei Pirmasens ein Gestor­
benenuberschuss von 160 und ein Wanderungsverlust 
von fast 400 zu einer gesamten Bevolkerungsabnahme 
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um knapp 560 Personen (- 1,2 %). In Kaiserslautern 
starben fast 170 Menschen mehr als geboren wurden, 
die Zahl der Fortzuge war um rund 70 hoher als die der 
Zuzuge. Das ergab einen Ruckgang der BevOikerung 
um uber 230 Menschen (- 0,2% ). Hinsichtlich der 
Bevolkerungsdichte stand am Jahresende 1997 die 
Stadt Ludwigshafen an erster Stelle. Dort wohnten 
2 139 Menschen auf einem Quadratkilometer. In der 
Landeshauptstadt Mainz war die Besiedlung mit 1 904 
Personen auf der gleichen Flt:iche wesentlich niedriger. 
Eine Bevolkerungszahl von mehr als 1 000 je Quadratki­
lometer hatten auch die kreisfreien Stadte Speyer, 
Frankenthal in der Pfalz und Koblenz. Dagegen wohnten 
in den Stadten Neustadt an der WeinstraBe und Landau 
in der Pfalzjeweils weniger als 500 Menschen auf einem 
Quadratkilometer. 

lm Gegensatz zu den kreisfreien Stadten wiesen die 
Landkreise in ihrer Gesamtheit 1997 ein deutliches 
Bevolkerungswachstum um rund 17 210 Personen oder 
0,6 % auf. In dieser Gruppe stand einem Gestorbenen­
uberschuss von 750 ein Wanderungsgewinn von fast 
17 960 gegenuber. Der bevolkerungsreichste Land­
kreis war mit 207 520 Mayen-Koblenz, wo En de des 
Berichtsjahres 1 180 Menschen bzw. 0,6 % mehr wohn­
ten als zum Beginn des Jahres. Auf den nachsten Plat­
zen folgten der Westerwaldkreis mit fast 199 370 und 
der Landkreis Mainz-Bingen mit 190 620 Bewohnern. 
Mit einer BevOikerungszunahme von 0,9 bzw. 0,7% 
zeigten die beiden Kreise ein starkeres Wachstum als 
der Durchschnitt. Noch deutlich Mhere Wachstumsra­
ten wiesen im Betrachtungszeitraum die Landkreise 
Alzey-Worms (+ 1,5 %) und Germersheim (+ 1,3 %) 
auf. Diese beiden hatten auch mit Geburtenuberschus­
sen von rund 200 bzw. 300, hinter dem Landkreis 
Mainz- Bingen mit 390, die beste Bilanz der naturlichen 
Bevolkerungsbewegung. Der einzige Landkreis mit 
einer Bevolkerungsabnahme im Jahr 1997 war Birken­
feld. Dort stand einem Gestorbenenuberschuss von fast 
230 Personen nur ein Wanderungsgewinn von 70 Men­
schen gegenuber. Dadurch verringerte sich die 
Gesamtbevolkerung um knapp 160 oder 0,2 %. Sehr 
geringe Wachstumsraten (0,1 % und weniger) wiesen 
die Landkreise Kusel, Kaiserslautern, Sudwestpfalz, 
Bernkastel - Wittlich und Bitburg- Prum auf. Mit Aus­
nahme des letztgenannten Kreises, bei dem der Gebur­
tenuberschuss hoher war als der registrierte Wande­
rungsverlust, wiesen diese Landkreise einen Wande­
rungsgewinn auf, der jeweils uber dem Gestorbenen­
uberschuss lag. Die von der Bevolkerungszahl her 
kleinsten Landkreise waren Ende 1997 Daun mit rund 
63 780 Bewohnern und Cochem-Zell, wo knapp 65 290 
Menschen lebten. Die Wachstumsrate des Kreises 
Daun lag im Berichtsjahr mit 0,8 % etwas Mher, die von 
Cochem-Zell mit 0,3% deutlich niedriger als der 
Durchschnittswert aller Landkreise. Wahrend der 
erstgenannte Kreis bei den Geburten und Sterbefallen 
eine ausgeglichene Bilanz aufwies, verzeichnete 
Cochem -Zell einen Gestorbenenuberschuss in Hohe 
von gut 120 Personen. Die Wanderungsbilanz war in 
beiden Fallen positiv. 
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und Bevolkerung am 31. 12. 1997 in den kreisfreien StMten und Landkreisen 

Flache 
Einwohner 

Gebiet 
je km2 

km2 

Kfr St Koblenz 105,02 1042 
LK Ahrweiler 786,98 162 
LK Altenkirchen 0/'Jw) 641 ,96 213 
LK Bad Kreuznach 863,71 181 
LK Birkenfeld 776,59 117 
LK Cochem-Zell 719,91 91 
LK Mayen-Koblenz 817,20 254 
LK Neuwied 626,80 290 
Rhcin-HunsrOck-Kreis 962,90 109 
Rhein-Lahn-Kreis 782,34 164 
Westerwaldkreis 988,75 202 

RB Koblenz 8 072,16 187 

Kfr St Trier 117,14 851 
LK Bernkastei-Wittlich 1 177,66 97 
LK Bitburg-PrOm 1 626,15 59 
LK Daun 910,99 70 
LK Trier-Saarburg 1 090,85 124 

RB Trier 4 922,79 103 

Kfr St Frankenthai/ Pf. 43,78 1114 
Kfr St Kaiserslautern 139,71 725 
Kfr St Landau i.d.Pf. 82,94 484 
Kfr St Ludwigshafen 77,67 2139 
Kfr St Mainz 97,76 1904 
Kfr St Neustadt a.d.W. 117,12 459 
Kfr St Pirmasens 61,41 768 
Kfr St Speyer 42,59 11 66 
Kfr St Worms 108,73 741 
Kfr St ZweibrOcken 70,65 508 
LK Alzey-Worms 588,17 204 
LK Bad DOrkheim 594,77 223 
Donnersbergkreis 645,52 120 
LK Germersheim 463,25 262 
LK Kaiserslautern 639,83 172 
LK Kusel 573,50 139 
LK SOdliche WeinstraBe 639,81 169 
LK Ludwigshafen 304,87 478 
LK Mainz-Bingen 606,10 315 
LK SOdwestpfalz 953,73 111 

RB Rheinhessen-Pfalz 6851,91 292 

Rheinland-Pfalz 19 853,04 202 

kreisfreie SU!dte 1 064,52 957 
Landkreise 18 788,52 160 

Die Bevolkerungsdichte lag am Jahresende 1997 im 
Durchschnitt aller Landkreise bei 160 Einwohnern je 
Quadratkilometer. Am dichtesten besiedelt war dabei 
der Landkreis Ludwigshafen. Dort lebten durchschnitt­
lich 478 Menschen auf jedem Quadratkilometer. Eine 
ebenfalls dichte Besiedlung wiesen die 
Landkreise Mainz - Bingen und Neuwied auf, wo im 
Durchschnitt auf einem Quadratkilometer 315 bzw. 290 
Burger wohnten. Auch fUr die Landkreise Altenkirchen, 
Mayen - Koblenz, Alzey- Worms, Bad Durkheim und 
Germersheim sowie den Westerwaldkreis errechnete 
sich eine Siedlungsdichte von mehr als 200 Einwohnern 
je Quadratkilometer. Am wenigsten dicht lebten die 
Rheinland - Pfalzer in den Kreisen Bitburg - Prum und 
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BevOikerung Darunter weiblich insgesamt 

Anzahl % 

109 404 57 356 52,4 
127 566 65 352 51,2 
136 539 69448 50,9 
156 703 80 818 51,6 
90 746 46 419 51 ,2 
65 285 32 91 3 50,4 

207 519 105 437 50,8 
181 997 92 982 51,1 
104 505 53 294 51 ,0 
128178 65 616 51,2 
199 365 100 681 50,5 

1 507 807 770 316 51,1 

99 691 52675 52,8 
113 813 57 814 50,8 
96 394 48 779 50,6 
63 776 32123 50.4 

135 460 68 684 50,7 

509 134 260 075 51 ,1 

48 783 24 769 50,8 
101 315 51 545 50,9 
40 11 7 20 961 52,2 

166 159 83 809 50,4 
186 136 95 603 51 ,4 
53 782 28132 52,3 
47 184 24 708 52,4 
49 653 25 889 52,1 
80622 41 397 51 ,3 
35 885 18 502 51 ,6 

120218 60808 50,6 
132 432 67 736 51 ,1 
77 279 38892 50,3 

121 539 61 179 50,3 
109 917 55 894 50,9 
79 611 40163 50,4 

108179 54 978 50,8 
145 613 73911 50,8 
190 620 96 928 50,8 
105 843 53537 50,6 

2 000 887 1 019341 50,9 

4 017 828 2 049 732 51 ,0 

1018731 525 346 51 ,6 
2 999 097 1 524 386 50,8 

Daun. Dort wohnten durchschnittlich nur 59 bzw. 70 
Menschen auf dem Quadratkilometer. Nur wenig mehr 
Einwohner auf dem Quadratkilometer wurden mit 91 
bzw. 97 in den Kreisen Cochem-Zell und Bernkastei ­
Wittlich gezahlt. 

14% der Rheinland- Pfalzer wohnten in den vier 
Gro6stadten 

Die bei den Landkreisen deutlich abweichende 
Bevolkerungsdichte ist auch ein Ausdruck der 
migen Siedlungsstruktur des Flachenlandes Rhein-
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BevOikerung nach GemeindegrOBenklassen am 31 . 12. 1997 in den Regierungsbezirken 

Regierungsbezirk 

Land insgesamt Gemeinde-
grOBenklassen Koblenz Trier Rheinhessen-Pfalz 

Gemeinden BevOikerung Gemeinden BevOikerung Gemeinden BevOikerung Gemeinden BevOikerung 

Anzahl 

unter 100 32 2 304 96 
100 - 200 120 18 571 88 
200 - 300 148 36 963 60 
300 - 500 229 91 723 102 
500 - 1 000 286 199 072 103 

1 000- 2 000 161 217 434 72 

unter 2 000 976 566 067 521 

2 000 - 3 000 56 137156 21 
3 000- 5 000 32 123 845 2 
5 000- 10 000 29 199 572 8 

10 000 - 20 000 12 170 227 4 
20 000- 50 000 4 133 970 -
50 000 - 100 000 1 67 566 1 

100 000 und mehr 1 109 404 -

2 000 und mehr 135 941 740 36 

l n sgesamt 11 11 1 507 807 557 

% 

unter 100 2,9 0,2 17,2 
100 - 200 10,8 1,2 15,8 
200 - 300 13,3 2.5 10,8 
300 - 500 20,6 6,1 18,3 
500 - 1 000 25,7 13,2 18,5 

1 000 - 2 000 14,5 14.4 12,9 

unter 2 000 87,8 37,5 93.5 

2 000 - 3 000 5,0 9,1 3,8 
3 000- 5000 2,9 8,2 0,4 
5 000- 10000 2,6 13,2 1,4 

10 000 - 20000 1,1 11 ,3 0,7 
20 000- 50000 0,4 8,9 -
50 000 - 100 000 0,1 4,5 0,2 

1 00 000 und mehr 0,1 7,3 -

2 000 und mehr 12,2 62,5 6,5 

lnsgesamt 100 100 100 

land-Pfalz. Neben den 12 kreisfreien Stadten gibt es 24 
Landkreise mit insgesamt 2 293 Gemeinden, von denen 
2 256 in den 163 Verbandsgemeinden zusammenge­
schlossen sind. Fur die 2 305 Gemeinden des Landes 
( einschlieBiich der kreisfreien Stadte) ergab sich Ende 
1997 eine durchschnittliche Bevolkerung von 1 7 43. 
Betrachtet man nur die kreisangeh6rigen Gemeinden, 
dann lag der Durchschnittswert mit 1 308 deutlich nied­
riger. Die tatsachlichen VerMitnisse werden mit solchen 
Durchschnittswerten aber keineswegs korrekt wieder­
gegeben. Das zeigt sich bereits an der Tatsache, dass 
die grMte kreisangeMrige Gemeinde, die Stadt Neu­
wied, rund 67 570, die kleinste ( Dierfeld) aber weniger 
als zehn Einwohner hatte. 
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5 858 1 71 129 8 233 
13 381 32 5 092 240 37 044 
14 279 39 9 804 247 61 046 
39365 78 31 435 409 162 523 
72 344 189 135 162 578 406 578 
97 223 132 186 906 365 501 563 

242 450 471 368 470 1 968 1 176 987 

49 232 57 138 665 134 325 053 
6 521 42 157 548 76 287 914 

53 192 44 306 085 81 558 849 
58 048 9 130 247 25 358 522 

- 9 31 1 858 13 445 828 
99 691 2 134 404 4 301 661 

- 3 453 610 4 563 014 

266 684 166 1 632 417 337 2 840 84 1 

509134 637 2 000 887 2 305 4 017 828 

1,2 0,2 0,0 5,6 0,2 
2,6 5,0 0,3 10,4 0,9 
2,8 6,1 0,5 10.7 1,5 
7,7 12,2 1,6 17,7 4,0 

14,2 29,7 6,8 25,1 10,1 
19,1 20,7 9,3 15,8 12,5 

47,6 73,9 18,4 85,4 29,3 

9,7 8,9 6,9 5,8 8,1 
1,3 6,6 7,9 3,3 7,2 

10,4 6,9 15,3 3,5 13,9 
11.4 1,4 6,5 1,1 8,9 

- 1,4 15,6 0,6 11 ,1 
19,6 0,3 6,7 0,2 7,5 

- 0,5 22,7 0,2 14,0 

52,4 26,1 81 ,6 14,6 70,7 

100 100 100 100 100 

Am 31 . Dezember 1997 hatten von den 2 305 
Gemeinden des Landes 1 968, das waren 85,4 %, weni­
ger als 2 000 Einwohner. In diesen Gemeinden wohnten 
allerdings nur 29,3 % aller Rheinland- Pfalzer. Eine 
BevOikerung von weniger als 500 hatten 1 025 Orte, das 
waren 44,5 % aller Gemeinden. Auf sie entfielen aber 
nur 6,7 % aller Landesbewohner. In den 337 Gemein­
den ( 14,6 %) mit 2 000 und mehr Einwohnern lebten am 
Jahresende 1997 rund 2,841 Mill. oder 70,7 % aller 
Rheinland- Pfalzer. Dabei entfielen allein 14 % der Lan­
desbevOikerung auf die vier GroBstadte Mainz, Lud­
wigshafen, Koblenz und Kaiserslautern. Zwischen 
10 000 und 50 000 Burger hatten 38 Stadte und 
Gemeinden ( 1,6 % ). Auf die Einwohner bezogen waren 
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dies 20 %. Auch die GroBenklasse mit 5 000 bis 1 0 000 
Einwohnern, zu der 81 Gemeinden oder 3,5% gehOrten, 
war mit 13,9% aller Landesbewohner noch relativ stark 
besetzt. 

Die Gr6Benstruktur der Gemeinden ist in den ver­
schiedenen Landesteilen recht unterschiedlich. Die 
anteilmaBig meisten kleinen Gemeinden waren am En de 
des Berichtsjahres wiederum im Regierungsbezirk Trier 
zu finden. Von den 557 Gemeinden dieses Gebietes hat­
ten 93,5% weniger als 2 000 Einwohner, 62,1 % weni­
ger als 500. Auf diese beiden GroBenklassen entfielen 
47,6 bzw. 14,3% aller Bewohner des Regierungsbe­
zirks. Dagegen hatten im Regierungsbezirk Rheinhes­
sen-Pfalz, der deutlich weniger Kleinstgemeinden, aber 
dator 3 GroBstadte aufwies, nur 73,9 % aller Orte weni­
ger als 2 000 Einwohner, 23,5 % weniger als 500. In die­
sen Gemeinden lebten 18,4 bzw. 2,3 % der Menschen 
des gesamten Gebietes. Der Regierungsbezirk Koblenz 
lag gegenuber den anderen beiden Regierungsbezir­
ken in einer mittleren Position. Hier entfielen auf die 
87,8% der Gemeinden mit weniger als 2 000 Einwoh­
nern 37,5% der Bevolkerung. Weniger als 500 Einwoh­
ner hatten 47,6% der Orte des Regierungsbezirks, hier 
lebten 9,9 % der Menschen dieses Gebietes. In den 16 
Stadten und Gemeinden mit einer Einwohnerzahl zwi­
schen 1 0 000 und 50 000 waren im Regierungsbezirk 
Koblenz 20,2 % der Bewohner zu Hause. lm Regie­
rungsbezirk Trier gab es 4 Gemeinden dieser GroBen­
klasse mit zusammen 11 ,4 % der Bevolkerung. Weit 
starker besetzt war diese Kategorie in Rheinhessen­
Pfalz. In den 18 Gemeinden wohnten 22,1 % der Men­
schen dieses Gebietes. 

Manneranteil auf 49 % gestiegen 

Von den rund 4,018 Mill. Ende 1997 in Rheinland­
Pfalz lebenden Menschen waren 1 ,968 Mill. Manner und 
2,050 Mill. Frauen. Gegenuber dem Vorjahr nahm die 
Zahl der mann lichen Bevolkerung urn 0,6 % oder knapp 
1 0 91 0 Personen zu. lhr Anteil an der Bevolkerung stieg 
von 48,9 % Ende 1996 auf nunmehr 49 %. Demgegen­
uber ging der Frauenanteil auf jetzt 51 % zuruck, da die 
Zahl der Frauen nur urn gut 6 350 oder 0,3 % gestiegen 
ist. 

In allen kreisfreien Stadten und Landkreisen lag der 
Frauenanteil, wie in fruheren Jahren, auch 1997 uber 
50 %. Dabei war zu beobachten, dass in der Gesamtheit 
der kreisfreien Stadte der Frauenanteil mit 51 ,6% deut­
lich Mher lag als in der Summe der Landkreise. Hier 
gehOrten durchschnittlich 50,8 % der Bevolkerung dem 
weiblichen Geschlecht an. Am unausgeglichensten war 
die Geschlechterrelation in der Stadt Trier, in der 52,8 % 
der Bevolkerung Frauen waren. Anders ausgedruckt 
bedeutete dies, dass 1 000 Frauen nur 893 Manner 
gegenuber standen. Ein Jahr davor war das Zahlenver­
haltnis mit 1 000 Frauen zu 888 Mannern sogar noch 
weniger ausgewogen. Am meisten angenahert hat sich 
inzwischen die hinsichtlich des Geschlechts unausge­
glichene Bevolkerungsstruktur im Donnersbergkreis 
und im Landkreis Germersheim. Hier kamen am Ende 
des Berichtsjahrs 987 Manner auf 1 000 Frauen, was 
einem Frauenanteil von 50,3 % entsprach. 

Die hochsten prozentualen Zunahmen der Zahl der 
Manner waren im Berichtsjahr bei den kreisfreien Stad-

Anteile der Gemeinden und der Bevolkerung 1997 
nach GemeindegroBenklassen 
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ten mit 1 % in Mainz und mit 0,6 % in Frankenthal zu 
beobachten. Abnahmen gab es in den Stadten Pirma­
sens ( - 1 % ). Ludwigshafen (- 0,3 %) und Kaiserslau­
tern ( - 0,1 % ). In allen Landkreisen mit Ausnahme von 
Birkenfeld, wo die mannliche Bevolkerung 1997 um 
0,1 % abnahm, stieg die Zahl der Manner an. Am stark­
sten war der Anstieg im Landkreis Alzey-Worms mit 
1,5 %. Es folgten die Landkreise Neuwied und Germers­
heim mit einem Plus von jeweils 1,2 %. Bei den Frauen 
waren in acht der zwolf kreisfreien Stadte zwischen 
1996 und 1997 BevolkerungsrOckgange zu verzeich­
nen. Am starksten fielen diese in Pirmasens mit- 1,3 % 
und in Ludwigshafen mit- 0,8 %a us. Auch in fOnt Land­
kreisen war beim weiblichen Bevolkerungsteil ein ROck­
gang festzustellen, der allerdings mit Hochstwerten von 
- 0,2 % wesentlich geringer ausfiel. Die hOchsten 
Zunahmen der Zahl der weiblichen Bevolkerung konn­
ten in den Landkreisen Germersheim und Alzey - Worms 
mit + 1,3 bzw. + 1,5 % beobachtet werden. 

Mehr Geburten und weniger Sterbefalle 

lm Jahr 1997 wurden rund 41 680 Kinder, deren MOt­
ter ihren Wohnsitz in Rheinland-Pfalz hatten, lebend 
geboren. lm gleichen Zeitraum starben 43 210 Rhein­
land - Pfalzer. Daraus errechnete sich ein Gestorbenen­
Oberschuss von mehr als 1 530 Menschen.lm davor lie­
genden Jahr wurden nur knapp 40 930 Kinder geboren, 
Ober 43 750 BOrger starben. Dam it fie I der Negativsaldo 
mit fast 2 830 Personen damals noch ungOnstiger aus 
als jetzt. Die Zahl der Geborenen nahm 1997 um 1,8 % 
zu, wahrend gleichzeitig die Sterbefalle um 1,2 % 
abnahmen. Auf 1 000 Einwohner gerechnet wurden im 
abgelaufenen Jahr 1 0,4 Kinder geboren, 1 0,8 Men­
schen starben. lm Jahr 1996 beliefen sich diese Werte 
auf 1 0,2 bzw. 1 0,9. 

lm Durchschnitt der kreisfreien Stadte hat sich die 
natorliche Bevolkerungsbi lanz 1997 wesentlich gOnsti­
ger entwickelt als in den Landkreisen. Die Geborenen­
zahl stieg in den Stadten um 4,1 % oder gut 410 Kinder. 
Auf 1 000 Einwohner ergab sich dam it ein Wert von 1 0,3, 
im Jahr 1996 waren es nur 9,8. Bei den Landkreisen lag 
die Zunahme im Berichtsjahr mit einem Plus von 1,1 % 
deutlich unter dem Landesdurchschnitt von 1,8 %. Auch 
bei den Sterbefallen zeigte sich fOr die Stadte in ihrer 
Gesamtheit mit einem ROckgang um 3 % eine gOnsti­
gere Entwicklung als fOr die Landkreise, bei denen die 
durchschnittliche Abnahme der Sterbefalle nur 0,6% 
betrug. Auf 1 000 Einwohner bezogen lagen 1997 die 
Quoten mit 11 fOr die Stadte und 1 0.7 fOr die Kreise 
naher zusammen als ein Jahr davor. Damals wiesen 
diese Werte mit 11 ,3 und 10,8 noch eine etwas groBere 
Spanne auf. 

lm Bereich der kreisfreien Stadte konnten 1997 Pir­
masens und Landau eine sehr positive Geburtenent­
wicklung verzeichnen. Hier stiegen die Zahlen um 16,4 
bzw. 14 % gegenOber dem Vorjahr. Je 1 000 Einwohner 
gerechnet stiegen die Quoten bei Pirmasens von 8,6 auf 
1 0,2 und bei Landau von 9,6 auf 11 . Die Stadte Worms 
und Neustadt zeigten als Einzige eine rOcklaufige Ent­
wicklung. Bei ihnen gingen die Geborenenzahlen um 
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Bevolkerungsveranderung und Salden der 
natorlichen und raumlichen Bevolkerungsbewegung 

1997 

Veranderung der Saldo der 
Bevolkerung nator- raum-

Gebiet insgesamt lichen lichen 

absolut in % Bevolkerungs-
bewegung 

Kfr St Koblenz 72 0,1 -138 210 
LK Ahrweiler 1 244 1,0 -84 1 328 
LK Altenkirchen (Ww) 530 0,4 33 497 
LK Bad Kreuznach 669 0,4 - 192 861 
LK Birkenfeld -156 -0,2 -227 71 
LK Cochem-Zell 219 0,3 -1 22 341 
LK Mayen-Koblenz 1 182 0,6 -74 1 256 
LK Neuwied 1 822 1,0 -71 1 893 
Rhein-HunsrOck-Kreis 432 0,4 -1 04 536 
Rhein-Lahn-Kreis 315 0,2 -275 590 
Westerwaldkreis 1 798 0,9 187 1 611 

RB Koblenz 8127 0,5 - 1 067 9194 

Kfr St Trier -59 -0,1 -158 99 
LK Bernkastei-Wittlich 122 0,1 -1 37 259 
LK Bitburg-PrOm 69 0,1 79 - 10 
LK Daun 528 0,8 0 528 
LK Trier-Saarburg 807 0,6 66 741 

RB Trier 1 467 0,3 - 150 1 617 

Kfr St Frankenthai/Pf. 175 0,4 - 3 178 
Kfr St Kaiserslautern - 234 - 0,2 - 166 - 68 
Kfr St Landau i.d.Pf. 7 0,0 - 50 57 
Kfr St Ludwigshafen -939 -0,6 33 -972 
Kfr St Mainz 1 384 0,7 230 1154 
Kfr St Neustadt a.d.W. - 28 - 0,1 - 118 90 
Kfr St Pirmasens -555 -1,2 -160 -395 
Kfr St Speyer 140 0,3 -34 174 
Kfr St Worms 87 0,1 - 126 213 
Kfr St Zweibrilcken 3 0,0 -94 97 
LK Alzey-Worms 1 734 1,5 201 1 533 
LK Bad Dilrkheim 830 0,6 -268 1 098 
Donnersbergkreis 502 0,7 - 120 622 
LK Germersheim 1 507 1,3 302 1 205 
LK Kaiserslautern 62 0,1 - 89 151 
LK Kusel 33 0,0 - 168 201 
LK Sildliche WeinstraBe 542 0,5 - 113 655 
LK Ludwigshafen 1 042 0,7 149 893 
LK Mainz-Bingen 1 262 0,7 392 870 
LK Sildwestpfalz 113 0,1 - 115 228 

RB Rheinhessen-Pfalz 7 667 0,4 -317 7 984 

Rheinland-Pfalz 17 261 0,4 -1 534 18 795 

kreisfreie Stadte 53 0,0 -784 837 
Landkreise 17 208 0,6 -750 17 958 

4,1 bzw. 4,7% zurOck. Die positive Entwicklung der 
Stadt Landau bei den Geburten setzte sich bei den Ster­
befallen allerdings nicht fort. Hier war im Gegenteil 
sogar eine sehr negative Veranderung festzustellen, da 
die Zahl der Gestorbenen um 7, 7 % zunahm, der hoch­
ste Wert aller kreisfreien Stadte. Auch die Stadt Zwei­
brOcken musste 1997 bei den Sterbefallen ein Plus 
( 3,4 %) verzeichnen, wah rend in den Obrigen zehn 
Stadten die Gestorbenenzahlen zurOckgingen. Am 
starksten tiel der ROckgang in der Stadt Mainz mit 
- 6,2% aus. 
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Bevolkerungsveranderung in % 
in den Landkreisen und kreisfreien Stadten 1997 

LK Bitburg-Prlim 

unter 0 % 

D 0 % 

D 0,1-0,3% 

D 0,4 % 

• 0,5-0,9 % • 1 % und mehr 

Landesdurchschnitt: 0,4 % 

Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz 
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Lebendgeborene und Gestorbene sowie Zu- und FortzOge Ober die Kreisgrenzen 1997 

Wanderungen Ober die Kreisgrenzen 
Lebendgeborene Gestorbene 

Gebiet 
je 1000 

Anzahl der Anzahl 
BevOikerung 

Kfr St Koblenz 1 106 10,1 1 244 
LK Ahrweiler 1 385 10,9 1 469 
LK Altenkirchen (Ww) 1 477 10,8 1 444 
LK Bad Kreuznach 1 568 10,0 1 760 
LK Birkenfeld 838 9,2 1 065 
LK Cochem-Zell 635 9,8 757 
LK Mayen- Koblenz 2 11 2 10,2 2186 
LK Neuwied 1 939 10,7 2 010 
Rhein-HunsrOck-Kreis 1 046 10,0 1150 
Rhein-Lahn-Kreis 1 242 9,7 1 517 
Westerwaldkreis 2 233 11 ,3 2 046 

RB Koblenz 15 581 10.4 16648 

Kfr St Trier 929 9,3 1087 
LK Bernkastei-Wittlich 1 183 10,4 1 320 
LK Bitburg-PrOm 1 073 11 ,1 994 
LK Daun 713 11 ,2 713 
LK Trier-Saarburg 1 400 10,4 1 334 

RB Trier 5 298 10,4 5 448 

Kfr St Frankenthai/Pf. 505 10,4 508 
Kfr St Kaiserslautern 1 006 9,9 1 172 
Kfr St Landau l.d.Pf. 441 11,0 491 
Kfr St Ludwigshafen 1 804 10,8 1 771 
Kir St Mainz 1 916 10,3 1 686 
Kfr St Neustadt a. d. W. 509 9,4 627 
Kfr St Pirmasens 482 10,2 642 
Kfr St Speyer 576 11 ,6 610 
Kir St Worms 811 10,1 937 
Kfr St ZweibrOcken 366 10,2 460 
LK Alzey-Worms 1350 11 ,3 1 149 
LK Bad DOrkheim 1 302 9,9 1 570 
Donnersbergkreis 781 10,1 901 
LK Germersheim 1 333 11 ,0 1 031 
LK Kaiserslautern 1 188 10,8 1 277 
LK Kusel 749 9,4 91 7 
LK SOdliche WeinstraBe 1 024 9,5 1 137 
LK Ludwigshafen 1 503 10,3 1 354 
LK Mainz-Bingen 2164 11 ,4 1 772 
LK SOdwestpfalz 988 9,3 1103 

RB Rheinhessen-Pfalz 20798 10,4 2111 5 

Rheinland-Pfalz 41 677 10,4 43 211 

kreisfreie Stadte 10451 10,3 11 235 
Landkreise 31 226 10,4 31 976 

lnnerhalb der 24 Landkreise zeigten bei der Gebur­
tenentwicklung die Landkreise Alzey- Worms und Kai­
serslautern mit Zunahmen um 9,7 bzw. 8,4% die graB­
ten positiven Veranderungen gegenOber dem Vorjahr. 
Auf 1 000 der Bevolkeru ng lag der Kreis Alzey - Worms, 
zusammen mit dem Westerwaldkreis, mit 11 ,3 hinter 
dem Landkreis Mainz- Bingen ( 11 ,4) allerdings nur auf 
dem zweiten Platz. Kaiserslautern stand mit 10,8 Gebur­
ten noch einige Platze weiter hinten in der Reihe aller 
Landkreise. Bei den Sterbefallen hatten 13 der 24 
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ZuzOge FortzOge 

je 1000 je 1000 je 1000 
der Anzahl der Anzahl der 

BevOikerung BevOikerung BevOikerung 

11 ,4 6 363 58,1 6153 56,2 
11 ,6 5 822 45,8 4 494 35,4 
10,6 5 624 41 ,3 5 127 37,6 
11 ,3 5 837 37,3 4 976 31 ,8 
11 ,7 2 994 33,0 2 923 32,2 
11 ,6 2 496 38,3 2 155 33,1 
10,6 8 529 41 ,2 7 273 35,1 
11 ,1 8405 46,5 6 512 36,0 
11 ,0 4 517 43,3 3 981 38,2 
11 ,8 5 613 43,8 5 023 39,2 
10,3 8225 41 ,5 6 614 33,3 

11 ,1 64 425 42,8 55 231 36,7 

10,9 5960 59,8 5861 58,8 
11,6 3 578 31 ,4 3 319 29,2 
10,3 2694 28,0 2 704 28,1 
11 ,2 2 768 43,6 2 240 35,3 
9,9 5 678 42,0 4937 36,5 

10,7 20 678 40,7 19061 37,5 

10,4 2 917 59,8 2 739 56,2 
11 ,5 5899 58,1 5 967 58,8 
12,2 2 624 65,4 2 567 63,9 
10,6 8 246 49,4 9 218 55,3 
9,1 13 075 70,5 11 921 64,2 

11 ,6 2 442 45,3 2 352 43,6 
13,5 2 017 42,5 2 412 50,8 
12,3 2 954 59,5 2 780 56,0 
11 ,6 4 104 50,9 3 891 48,3 
12,8 1 670 46,5 1 573 43,8 
9,6 6352 53,2 4 819 40,4 

11 ,9 6 009 45,5 4 911 37,2 
11 ,7 3 769 48,9 3147 40,9 
8,5 5 737 47,5 4 532 37,5 

11 ,6 5 337 48,6 5 186 47,2 
11 ,5 2 769 34,8 2 568 32,3 
10,5 5 886 54,5 5 231 48,4 
9,3 7 455 51 ,3 6 562 45,2 
9,3 9 921 52,2 9 051 47,7 

10,4 3 881 36,7 3 653 34,5 

10,6 103 064 51 ,6 95 080 47,6 

10,8 188 167 46,9 169 372 42,2 

11 ,0 58 271 57,2 57 434 56,3 
10,7 129 896 43,4 111 938 37,4 

Kreise im Berichtsjahr weniger Gestorbene zu verzeich­
nen als 1996. Am deutlichsten tiel der ROckgang mit 
- 11 ,2 % bei Bitburg - PrOm aus, gefolgt von den Land­
kreisen Bad Kreuznach (- 5,1 %) und Alzey- Worms mit 
- 4,7 %. Eine im Vergleich mit dem Vorjahr deutlich 
hOhere Zahl von Sterbefallen hatten im Jahr 1997 die 
Kreise Kusel und Kaiserslautern mit einem Plus von 5,6 
bzw. 6,2 %. Noch weit Obertroffen wurde diese Entwick­
lung vom Landkreis Mainz- Bingen. Hier wurden im 
Berichtsjahr 9,6% mehr Sterbefalle als 1996 registriert. 
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Bezieht man die Sterbetalle auf 1 000 Einwohner, dann 
stand allerdings der Kreis Mainz- Bingen, zusammen 
mit dem Landkreis Ludwigshafen, mit 9,3 sehr gOnstig 
da. Nur der Landkreis Germersheim zeigte mit 8,5 einen 
noch niedrigeren Wert. DemgegenOber schnitt der 
Landkreis Bad DOrkheim mit einer Relation von 11 ,9 
Sterbefallen je 1 000 Einwohner 1997 am schlechtesten 
ab, gefolgt vom Rhein - Lahn - Kreis mit 11 ,8. 

Zuzuge nach Rheinland- Pfalz um 6 % zuruck­
gegangen 

lm Jahr 1997 zogen gut 107 370 Menschen nach 
Rheinland - Pfalz, davon kamen 32 140 oder 29,9 %a us 
dem Ausland. Das Land verlieBen fast 88 580 Personen. 
Von diesen verzogen 27 570 bzw. 31 ,1 % aus dem 
Gebiet der Bundesrepublik Deutschland. Das ergab 
einen gesamten Wanderungsgewinn fOr das Land in 
Hohe von nicht ganz 18 800, mit dem Ausland errech­
nete sich ein positiver Saldo von 4 570 Personen. 
GegenOber 1996 gingen dam it die ZuzOge nach Rhein­
land-Pfalz um 6 870 Menschen zurOck. Das war ein 
Minus von 6 %. Die FortzOge blieben mit einem ROck­
gang um 0,2% fast unverandert. Der Wanderungsge­
winn verringerte sich dadurch im Vergleich mit 1996 um 
6 680 Personen. Der groBte Teil dieses ROckgangs, 
namlich fast 6 150, war das Resultat der Wanderungs­
bewegung mit dem Ausland. Aus diesen Gebieten 
kamen 1997 rund 3 050 Menschen (- 8, 7 %) weniger 
nach Rheinland - Pfalz als im Vorjahr. Die FortzOge Ober 
die Bundesgrenzen stiegen gleichzeitig um 3 1 00 oder 
12,7 %. 

lm Durchschnitt der kreisfreien Stadte wurden im 
Berichtsjahr 57,2 ZuzOge je 1 000 Einwohner registriert. 
Weit an der Spitze der Zuzugsbewegung stand die Lan­
deshauptstadt Mainz mit 70,5, gefolgt von Landau mit 
65,4 Zugezogenen je 1 000 der Bevolkerung sowie 
Frankenthal und Trier mitjeweils 59,8. Am anderen Ende 
der Reihe standen die Stadte Pirmasens und Neustadt 
mit einer Relation von 42,5 bzw. 45,3. Mit 64,2 und 63,9 
Fortgezogenen je 1 000 Einwohner nahmen Mainz und 
Landau auch hier die Spitzenplatze ein, Kaiserslautern 
und Trier folgten mitjeweils 58,8. Mit 43,8 bzw. 43,6 Fort­
zOgen je 1 000 Einwohner hatten die Stadte ZweibrOk­
ken und Neustadt die niedrigsten Werte. Hinsichtlich 
des Wanderungssaldos verbuchten Mainz ( 6,2 je 1 000 
Einwohner) und Frankenthal ( 3, 7 ) die hOchsten 
Gewinne, wahrend Pirmasens und Ludwigshafen mit 
Werten von - 8,3 und - 5,8 die relativ gesehen groBten 
Wanderungsverluste der kreisfreien Stadte aufwiesen. 
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Auch die Stadt Kaiserslautern hatte eine, wenn auch mit 
- 0,7 je 1 000 der Bevolkerung geringe, negative Wan­
derungsbilanz. 

Von den 24 Landkreisen des Landes, die im Jahr 
1997 im Durchschnitt einen positiven Wanderungs­
saldo von 6 je 1 000 Einwohner hatten, wies nur ein 
Kreis, namlich Bitburg- PrOm, einen Wanderungsverlust 
in Hohe von- 0,1 auf. Eine mit einem Wert von 0,8 gering 
positive Wanderungsbilanz wurde im Landkreis Bi rken­
feld verzeichnet. Hohe Wanderungsgewinne, bezogen 
auf 1 000 Einwohner, hatten die Landkreise Germers­
heim ( 1 0) sowie Neuwied und Ahrweiler mit jeweils 
1 0,5. Am hOchsten fielder Bevolkerungszuwachs durch 
das Wanderungsgeschehen im Landkreis Alzey­
Worms a us. Hier lag der Wanderungsgewinn bei 12,9 je 
1 000 der Bevolkerung. Mit den ZuzOgen lag dieser 
Kreis (53,2 je 1 000 Einwohner ) an zweiter Stelle und 
deutlich Ober dem Durchschnitt ( 43,4) aller Landkreise. 
Bei den FortzOgen fiel diese Relation mit 40,4 etwas 
hoher aus als im Durchschnitt ( 37,4 ). 

Von den Zugezogenen der kreisfreien Stadte insge­
samt kamen 19,7 % aus dem Ausland. Am hochsten lag 
dieser Anteil mit 25,9 % in Mainz und 22,9 % in Worms. 
Die prozentual gesehen wenigsten ZuzOge aus dem 
Ausland hatten die Stadte ZweibrOcken und Neustadt. 
Dort kamen 8,8 bzw. 12,7 % der zugezogenen Men­
schen von auBerhalb des Bundesgebietes. Von den 
1997 aus den kreisfreien Stadten fortgezogenen Perso­
nen hatten im Durchschnitt 17,7 % ihr Ziel im Ausland. 
Die Stadt Ludwigshafen verlieB sogar fast jeder vierte, 
die Landeshauptstadt Mainz jeder fOnfte Fortziehende 
in Richtung Ausland. Bei den Landkreisen kamen 
durchschnittlich 15,9 % aller neu zugezogenen Perso­
nen von auBerhalb des Bundesgebietes. Den hochsten 
Anteil hatte der Kreis SOdliche WeinstraBe mit 26,7 %, 
gefolgt von den Landkreisen Bitburg-PrOm mit 23,3 % 
und Germersheim mit 21 %. Prozentual die wenigsten 
ZuzOge aus dem Ausland hatten die Landkreise SOd­
westpfalz und Daun mit 9,1 bzw. 10 %. Bei den FortzO­
gen ins Ausland stand wiederum der Kreis SOdliche 
WeinstraBe mit einem Anteil von 28,3 % an der Spitze. 
Auf den nachsten Platzen folgten der Donnersbergkreis 
( 19 %) und der Landkreis Mainz - Bingen mit 18,9 %. 
Am seltensten ein Ziel auBerhalb Deutschlands hatten 
die aus den Kreisen Kusel und SOdwestpfalz wegzie­
henden BOrger. Nur 8,4 bzw. 7,3 % der Menschen, die 
1997 diese Gebiete verl ieBen, zogen ins Ausland. 

Diplom- Volkswirt Helmut Kollmar 
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Alkoholunfalle im StraBenverkehr 1997 

lm Jahr 1997 ereigneten sich in Rheinland- Pfalz 
knapp 114 000 StraBenverkehrsunfalle, davon 17 855 
mit Personenschaden. AuBerdem wurden 7 083 
schwerwiegende Unfalle mit Sachschaden gezahlt. Das 
sind Unfalle, bei denen ein BuBgeld- oder Straftatbe­
stand vorlag und mindestens eines der beteiligten Fahr­
zeuge nicht mehr fahrbereit war. Des Weiteren wurden 
1 277 Unfalle mit Sachschaden unter Alkoholeinwirkung 
und 87 721 Obrige ( leichte) Sachschadensunfalle regi­
striert. 

Die Mehrzahl der Unfalle mit Personenschaden 
( 5 186) ereignete sich auf den LandesstraBen. Auf 
GemeindestraBen kam es zu 4 823, auf BundesstraBen 
zu 4 336, auf KreisstraBen zu 2 215 und auf Autobahnen 
zu 1 295 Unfallen mit Verletzten und Getoteten. lnner­
halb von Ortschaften mussten 9 514, auBerorts 8 341 
Unfalle von der Polizei aufgenommen werden. Ein an de­
res Bild ergibt sich tor die schwerwiegenden Sachscha­
densunfalle. Hier wurden 1 982 Faile auf Landesstra­
Ben, 1 637 auf BundesstraBen, 1 490 auf Gemeindestra­
Ben, 1 134 auf Autobahnen und 840 Unfalle auf Kreis­
straBen registriert. 

lnsgesamt wurden auf den StraBen des Landes 5 877 
Verkehrsteilnehmer schwer und 18 040 Ieicht verletzt. 
GegenOber dem Vorjahr ist die Zahl der Schwerverletz­
ten - das sind Personen, die zur stationaren Behand­
lung in ein Krankenhaus eingeliefert werden mussten -
urn 1 ,4% zurOckgegangen, die der Leichtverletzten hat 
urn 3,5 % zugenommen. Die Zahl der Getoteten lag mit 
384 urn 3,8 % Ober dem Vorjahreswert (370) . Tenden­
ziell ist jedoch seit Jahren ein ROckgang bei den getote­
ten und schwerverletzten Unfallopfern zu verzeichnen. 
Der Hochststand wurde im Jahr 1971 registriert. Damals 
star ben 1 241 Menschen im StraBenverkehr, 10 954 
wurden schwer verletzt. 

Besonders schwere Unfalle durch Alkohol 

Bei den Unfallursachen fOhrt, wie bereits in den Vor­
jahren, nicht angepasste Geschwindigkeit die Statistik 
an . lnsgesamt 5 392 Unfalle mit Personenschaden 
waren darauf zurOckzutohren. Dabei wurden 195 Ver­
kehrsteilnehmer getotet, 2 313 erlitten schwere und 
5 360 leichte Verletzungen. Die Missachtung der Vor­
fahrt bzw. des Vorrangs anderer Verkehrsteilnehmer 
fOhrte zu 3 352 Unfallen mit 39 Getoteten und 961 
Schwer- sowie 3 739 Leichtverletzten. Es folgen 2 458 
Unfalle durch Fehler beim Abbiegen, Wenden, Ein- und 
Ausfahren und 1 990 durch ungenOgenden Abstand. 

An tonfter Stelle folgen die Unfi'ille durch Alkoholein­
fluss ( 1 401 ). Jedoch sind diese Unfalle besonders fol­
genschwer. So wurden 1997 bei Unfallen mit alkoholi­
sierten Beteiligten 58 Menschen getotet, 696 erlitten 
schwere und 1 215 leichte Verletzungen. 

Deutlicher wird die besondere Schwere der Unfallfol­
gen, wenn man die Anzahl der durch Alkohol verursach­
ten Unfalle und VerungiOckten in Relation zu allen Unfal­
len und VerungiOckten setzt. So entfielen 1997 rund 
7,8 % aller Unfalle, jedoch 15,1 % aller Verkehrstoten 
und 11,8 % der Schwerverletzten auf die Ursache Alko­
hol. Noch deutlicher sind die Zahlen innerhalb von Ort­
schaften. Dort sind nur 6,9% aller Unfalle, aber 16,9 % 
der Getoteten und 11 ,5 % der Schwerverletzten auf 
Alkohol am Steuer zurOckzufOhren. AuBerorts gehen 
9 % der Unfalle, 14,7 % der Getoteten und 12,1 % der 
Unfallopfer mit schweren Verletzungen auf alkoholbe­
dingte Fahrfehler zurOck. Auch bei den schwerwiegen­
den Sachschadensunfallen spielt Alkohol eine wesentli­
che Rolle. 

Unfallursachen bei Unfallen mit Personenschaden 1997 

falsches Verhalten 
gegenOber FuBgangern 

4,2 % 

Abbiegen, Wenden, 
Ein- u. Ausfahren 

9,3 % 

sonstige Fehler beim 
FahrzeugfOhrer 

21,7% 

Vorfahrt, Vorrang 
14,0 % 
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Alkoholeinfluss 
6,4 % 

Oberholen 
4,8 % 

falsche StraBenbenutzung 
5,5 % 

angepasste 
Geschwindigkeit 

25,8% 

ungenOgender Abstand 
9,2 % 
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StraBenverkehrsunfalle und Verungluckte bei Unfallen mit Personenschaden 1997 
nach ausgewahlten Unfallursachen 

Unfalle mit 
Verungluckte 

Ursache Personen- Schwer- Leicht-
schaden insgesamt Get6tete verletzte verletzte 

innerhalb und auBerhalb von Ortschaften 

Anzahl 

Alkoholeinfluss 1 401 1 969 58 696 1 215 
falsche StraBenbenutzung 1 128 1 643 51 451 1 142 
nicht angepasste Geschwindigkeit 5 392 7 868 195 2 313 5 360 
ungenugender Abstand 1 990 2 845 5 260 2 580 
Oberholen 1 007 1 459 41 381 1 037 
Vorfahrt, Vorrang 3 352 4 739 39 961 3 739 
Abbiegen, Wenden, Ein- u. Ausfahren 2 458 3203 21 627 2 555 
falsches Verhalten geg. FuBgangern 926 1 032 22 344 666 

Anteil an allen UntallenNerungiOckten (%) 

Alkoholeinfluss 7,8 8,1 15,1 11,8 6,7 
falsche StraBenbenutzung 6,3 6,8 13,3 7,7 6,3 
nicht angepasste Geschwindigkeit 30,2 32,4 50,8 39,4 29,7 
ungenOgender Abstand 11 '1 11,7 1,3 4,4 14,3 
Oberholen 5,6 6,0 10,7 6,5 5,7 
Vorfahrt, Vorrang 18,8 19,5 10,2 16,4 20,7 
Abbiegen, Wenden, Ein- u. Ausfahren 13,8 13,2 5,5 10,7 14,2 
falsches Verhalten geg. FuBgll.ngern 5,2 4,2 5,7 5,9 3,7 

innerhalb von Ortschaften -
Anzahl 

Alkoholeinfluss 658 839 12 258 569 
falsche StraBenbenutzung 557 687 9 140 539 
nicht angepasste Geschwindigkeit 1 762 2 330 21 499 1 810 
ungenOgender Abstand 1 063 1 464 - 75 1 389 
Oberholen 306 363 4 60 299 
Vorfahrt, Vorrang 2 239 2 875 13 448 2 414 
Abbiegen, Wenden, Ein- u. Ausfahren 1 850 2 229 6 349 1 874 
falsches Verhalten geg. FuBgll.ngern 833 912 14 296 602 

Anteil an allen VerungiOckten (%) 

Alkoholeinfluss 6,9 7,1 16,9 11 ,5 6,0 
falsche StraBenbenutzung 5,9 5,8 12,7 6,2 5,7 
nicht angepasste Geschwindigkeit 18,5 19,8 29,6 22,2 19,2 
ungenOgender Abstand 11 ,2 12,5- 3,3 14,7 
Oberholen 3,2 3, 1 5,6 2,7 3,2 
Vorfahrt, Vorrang 23,5 24,5 18,3 20,0 25,6 
Abbiegen, Wenden, Ein- u. Ausfahren 19,4 19,0 8,5 15,6 19,9 
falsches Verhalten geg. FuBgangern 8,8 7,8 19,7 13,2 6,4 

auBerhalb von Ortschaften 

Anzahl 

Alkoholeinfluss 743 1 130 46 438 646 
falsche StraBenbenutzung 571 956 42 311 603 
nicht angepasste Geschwindigkeit 3 630 5 538 174 1 81 4 3 550 
ungenugender Abstand 927 1 381 5 185 1 191 
Oberholen 701 1 096 37 321 738 
Vorfahrt, Vorrang 1 113 1 864 26 513 1 325 
Abbiegen, Wenden, Ein- u. Ausfahren 608 974 15 278 681 
falsches Verhalten geg. FuBgangern 93 120 8 48 64 

Anteil an allen VerungiOckten (%) 

Alkoholeinfluss 8,9 9,0 14,7 12,1 7,5 
falsche StraBenbenutzung 6,8 7,6 13,4 8,6 7,0 
nicht angepasste Geschwindigkeit 43,5 44,1 55,6 49,9 41,3 
ungenOgender Abstand 11 ,1 11 ,0 1,6 5, 1 13,8 
Oberholen 8,4 8,7 11,8 8,8 8,6 
Vorfahrt, Vorrang 13,3 14,8 8,3 14,1 15,4 
Abbiegen, Wenden, Ein- u. Ausfahren 7,3 7,8 4,8 7,6 7,9 
falsches Verhalten geg. FuBgangern 1,1 1,0 2,6 1,3 0,7 

Schwer-
wiegende 
Untalle mit 

Sachschaden 

921 
469 

2 801 
331 
473 

1 837 
897 

-

13,0 
6,6 

39,5 
4,7 
6,7 

25,9 
12,7 

-

469 
219 
816 
103 

67 
1 199 

602 
-

15,1 
7,1 

26,3 
3,3 
2,2 

38,6 
19,4 

-

452 
250 

1 985 
228 
406 
638 
295 

-

11 ,4 
6,3 

49,9 
5,7 

10,2 
16,0 
7,4 

-
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Unfalle mit Personenschaden 1997 
Fehlverhalten der FahrzeugfOhrer je 1 000 Beteiligte nach Altersgruppen und Art der Verkehrsbeteilung 

Ins-
Darunter: im Alter von ... Jahren 

Ursache gesamt 
1) 

15-17 18-20 21-24 25-34 35-44 45-54 55-64 65-74 
75 und 
mehr 

Anzahl 

lnsgesamt 

Beteiligte FahrzeugfOhrer 32 420 1 140 3 384 3 424 8 508 5 984 3 604 2 81 1 1 285 519 

Fehlverhalten der FahrzeugfOhrer 
insgesamt 22116 824 2 790 2 576 5603 3 648 2 102 1 720 929 420 

darunter: 
Alkoholeinfluss 1 423 26 152 190 447 320 159 95 57 3 
falsche StraBenbenutzung 1 209 77 104 92 255 163 98 82 24 17 
nicht angepasste Geschwindigkeit 5 488 221 1032 842 1 610 846 401 262 48 43 
ungenOgender Abstand 2 033 62 265 268 572 341 198 158 116 26 
Oberholen 1 072 51 124 95 253 176 89 66 75 16 
Vorfahrt, Vorrang 3 107 98 325 284 671 482 329 333 30 131 
Abbiegen, Wenden, Ein- u. Ausfahren 2 057 81 192 188 449 334 242 204 308 58 
falsches Verhalten geg. FuBgl:lngern 926 23 84 79 181 147 98 118 46 25 
sonstige Fehler beim FahrzeugfOhrer 4 801 185 512 538 1 165 839 488 402 225 101 

darunter: Personenkraftwagen 

Beteiligte FahrzeugfOhrer 23 691 56 2 959 2 846 6366 4 385 2 674 2 11 7 1 018 41 4 

Fehlverhalten der FahrzeugfOhrer 
insgesamt 16221 72 2 488 2 154 4 193 2 612 1 551 1 281 750 347 

darunter: 
Alkoholeinfluss 1 052 12 139 171 349 209 98 54 12 2 
falsche StraBenbenutzung 683 1 82 68 150 97 57 42 29 11 
nicht angepasste Geschwindigkeit 4168 35 936 717 1180 605 295 201 94 41 
ungenOgender Abstand 1 597 3 244 222 447 250 160 130 69 25 
Oberholen 730 4 102 68 154 119 62 45 29 14 
Vorlahrt, Vorrang 2 451 1 290 246 564 408 276 270 201 112 
Abbiegen, Wenden, Ein- u. Ausfahren 1 534 5 167 163 366 273 196 169 97 43 
falsches Verhalten geg. FuBgangern 791 1 77 71 156 123 92 102 50 24 
sonstige Fehler beim Fahrzeug!Ohrer 3 215 10 451 428 827 528 315 268 169 75 

Anteil in % 

lnsgesamt 

Fehlverhalten der Fahrzeug!Ohrer 
insgesamt 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

darunter: 
Alkoholeinfluss 6,4 3,2 5,4 7,4 8,0 8,8 7,6 5,5 6,1 0,7 

falsc he Straf3enbenutzung 5,5 9,3 3,7 3,6 4,6 4,5 4,7 4,8 2,6 4,0 

nicht angepasste Geschwindigkeit 24,8 26,8 37,0 32,7 28,7 23,2 19,1 15,2 5,2 10,2 

ungenOgender Abstand 9,2 7,5 9,5 10,4 10,2 9,3 9,4 9,2 12,5 6,2 

Oberholen 4,8 6,2 4,4 3,7 4,5 4,8 4,2 3,8 8,1 3,8 

Vorlahrt, Vorrang 14,0 11 ,9 11 ,6 11,0 12,0 13,2 15,7 19,4 3,2 31,2 

Abbiegen, Wenden, Ein- u. Ausfahren 9,3 9,8 6,9 7,3 8,0 9,2 11 ,5 11 ,9 33,2 13,8 

falsc hes Verhalten geg. FuBgangern 4,2 2,8 3,0 3,1 3,2 4,0 4,7 6,9 5,0 6,0 
sonstige Fehler beim Fahrzeugfiihrer 21 ,7 22,5 18,4 20,9 20,8 23,0 23,2 23,4 24,2 24,0 

darunter: Personenkraftwagen 

Fehlverhalten der Fahrzeug!Ohrer 
insgesamt 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

darunter: 
Alkoholeinfluss 6,5 16,7 5,6 7,9 8,3 8,0 6,3 4,2 1,6 0,6 

falsche Straf3enbenutzung 4,2 1,4 3,3 3,2 3,6 3,7 3,7 3,3 3,9 3,2 

nicht angepasste Geschwindigkeit 25,7 48,6 37,6 33,3 28,1 23,2 19,0 15,7 12,5 11 ,8 

ungenOgender Abstand 9,8 4,2 9,8 10,3 10,7 9,6 10,3 10,1 9,2 7,2 

Oberholen 4,5 5,6 4,1 3,2 3,7 4,6 4,0 3,5 3,9 4,0 

Vorfahrt, Vorrang 15,1 1,4 11,7 11 ,4 13,5 15,6 17,8 21,1 26,8 32,3 

Abbiegen, Wenden, Ein- u. Ausfahren 9,5 6,9 6,7 7,6 8,7 10,5 12,6 13,2 12,9 12,4 

falsches Verhalten geg. FuBgangern 4,9 1,4 3,1 3,3 3,7 4,7 5,9 8,0 6,7 6,9 
sonstige Fehler beim Fahrzeug!Ohrer 19,8 13,9 18,1 19,9 19,7 20,2 20,3 20,9 22,5 21,6 

1) Einschlie61ich ohne Angabe des Alters. 
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Alkoholisierte Beteiligte an Unfallen mit Personenschaden 1997 nach Altersgruppen 
und Art der Verkehrsbeteiligung 

Ins- Darunter: im Alter von ... Jahren 

Art der Verkehrsbeteiligung gesamt 
1) 

15-17 18-20 21-24 25-34 35-44 45-54 55-64 65-74 75 und 
mehr 

Beteiligte insgesamt 

Fuhrer von 
Mofas, Mopeds 1 045 357 75 45 143 162 88 94 43 15 
Leichtkraf1radern 506 397 32 10 13 16 20 11 5 -
Kraftradern, Kraf1rollern 1 908 102 137 218 800 419 134 58 16 1 
Personenkrattwagen 23 691 56 2 959 2 846 6 366 4 385 2 674 21 17 1 018 414 
Guterkraftlahrzeugen 2 044 1 65 164 644 535 321 191 31 2 
ubrigen Kraftlahrzeugen 166 1 6 14 47 42 21 13 7 3 
Fahrradern 2 599 218 104 113 382 312 256 262 137 76 

Fu8ganger 1 724 82 61 66 166 146 121 160 135 120 

lnsgesamt 21 34163 1 224 3 446 3 491 8677 6132 3 726 2 974 1 421 639 

Alkoholisierte Beteiligte 

Fuhrer von 
Mofas, Mopeds 146 8 4 6 26 41 30 22 8 -
Leichtkraf1radern 12 5 2 1 3 1 - - - -
Kraf1rl1dern, Kraf1rollern 50 1 2 4 27 11 4 1 - -
Personenkraf1wagen 1 057 12 140 171 352 210 98 54 12 2 
Guterkraftfahrzeugen 25 - 2 3 6 10 3 - 1 -
ubrigen Kraftfahrzeugen 1 - - - - 1 - - - -
Fahrradern 133 - 3 5 35 46 23 17 3 1 

Ful3gl1nger 89 1 3 5 21 20 13 18 8 -

lnsgesamt 2} 1 517 27 156 195 471 341 172 113 32 3 

Von 1 000 Beteiligten waren alkoholisiert 

Fuhrer von 
Mofas, Mopeds 140 22 53 
Leichtkraf1rl1dern 24 13 63 
Kraf1radern, Kraf1rollern 26 10 15 
Personenkrattwagen 45 21 4 47 
Guterkraftlahrzeugen 12 - 31 
ubrigen Kraf1fahrzeugen 6 - -
Fahrradern 51 - 29 

FuBganger 52 12 49 

lnsgesamt 21 44 22 45 

1) ElnschtieBiich ohne Angabe des Allers. - 2) EinschtteBttch sonstige Beteittgte. 

Da Unfalle unter Alkoholeinwirkung, wie oben ver­
deutlicht, offenbar besonders schwere Folgen nach 
sich ziehen und die Pravention gegen solche Unfalle, 
zuletzt bei der Diskussion um die Einfi.ihrung der 
0,5- Promille- Grenze, in der otfentlichen Meinungsbil­
dung derzeit einen breiten Raum einnimmt, sollen im 
Folgenden die Unfalle mit alkoholisierten Beteiligten 
naher untersucht werden. 

Unfallursachen und Alter der Fahrzeugfi.ihrer 

Betrachtet man die Unfallursachen nach dem Alter 
der Fahrzeugfi.ihrer, so erkennt man, dass hier ein offen­
sichtlicher Zusammenhang besteht. So ist bei den Fahr-
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133 182 253 341 234 186 -
100 231 63 - - - -

18 34 26 30 17 - -
60 55 48 37 26 12 5 
18 9 19 9 - 32 -
- - 24 - - - -

44 92 147 90 65 22 13 
76 127 137 107 113 59 -

56 54 56 46 38 23 5 

zeugfi.ihrern unter 55 Jahren nicht angepasste Ge­
schwindigkeit die relativ haufigste Unfallursache bei 
Unfallen mit Personenschaden. Am deutlichsten zeigt 
sich dies in der Altersgruppe der 18- bis 24-jahrigen. 
Dort fi.ihrte zu schnelles Fahren zu rund einem Drittel 
aller Unfalle. Auf Platz zwei bei den unter 55-jahrigen 
liegt die Missachtung der Vorfahrt bzw. des Vorrangs 
anderer Verkehrsteilnehmer. Zwischen 11 und 16 % der 
Fahrzeuglenker dieser Altersjahre verursachte hier­
durch einen Unfall. Auf den Platzen drei und vier folgten 
ungeni.igender Abstand und Fehler beim Abbiegen und 
Wenden sowie beim Ein- und Ausfahren in den fliel3en­
den Verkehr. 

Eine andere Rangfolge ergibt sich bei dem Fehlver­
halten der alteren Beteiligten. So lagen bei den 55- bis 
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64-jahrigen Vorfahrtsmissachtungen ( 19 % aller fest­
gestellten Ursachen ), gefolgt von nicht angepasster 
Geschwindigkeit ( 15 % ) und Schwierigkeiten beim 
Abbiegen, Wenden und Ein- und Ausfahren ( 12 %) auf 
den vorderen Platzen. 

Bei den Senioren im Alter von 75 Jahren und alter liegt 
nicht angepasste Geschwindigkeit mit 13 % nur noch 
auf Platz drei, wahrend 14 % beim Abbiegen und Wen­
den Schwierigkeiten hatten und 31 % die Vorfahrt 
missachteten. 

Altere Mota- und Mopedfahrer haufig , blau" 

Untersucht man die alkoholisierten Unfallbeteiligten 
nach Alter und Art des benutzten Verkehrsmittels, dann 
ergeben sich interessante Erkenntnisse. So waren von 
je 1 000 Mota- und Mopedfahrerinnen und -fahrern 140 
alkoholisiert. Dies sind aber nicht etwa die 15- bis 
17 -jahrigen Fahrerinnen und Fahrer ( 22 von 1 000 ), die 
ihr erstes motorisiertes Fahrzeug im StraBenverkehr 
bewegen, sondern die mittleren Altersjahrgange. So war 
jeder Vierte der unfallbeteiligten Mota- oder Mopedbe­
nutzer in den Altersklassen 35 bis 44 und 55 bis 64 

Jahre betrunken, in der Gruppe der 45- bis 54-jahrigen 
sogar mehr als jeder Dritte. Diese Zahlen legen die Ver­
mutung nahe, dass es sich hierbei vornehmlich um Ver­
kehrsteilnehmer handeln k6nnte, die zu starkem Alko­
holkonsum neigen und a us diesem Grunde keinen Pkw­
oder Motorrad- FOhrerschein erwerben konnten bzw. 
diesen wegen Trunkenheitsfahrten abgeben mussten. 
Ahnlich sieht es bei den Leichtkraftradern aus. So stan­
den nur 13 von 1 000 der 15- bis 17 -jahrigen, aber 231 
der 25- bis 35-jahrigen unter Alkoholeinfluss. 

Bei den Obrigen Fahrzeugarten fallen die Fuhrer von 
GOterkraftfahrzeugen, das sind Lastkraftwagen, Stra­
Benzugmaschinen und Traktoren , positiv auf. Nur 12 
von 1 000 Unfallbeteiligten hatten Alkohol getrunken. 
Ebenfalls niedrige Zahlen ergeben sich tor die Fahrer 
von Motorradern und Motorrollern (24 von 1 000). lm 
Mittelfeld liegen die Pkw- Benutzer mit 45 Fallen von 
Trunkenheit am Steuer je 1 000 Beteiligte an Unfallen. 
Noch etwas schlechter sind die Zahlen tor Fahrradfah­
rer und FuBganger, mit 51 bzw. 52 Alkoholisierten je 
1 000 Unfallbeteiligte. Auch bei diesen Gruppen lasst 
sich wieder eine starke altersspezifische Verteilung 
feststellen . So waren in den Altersstufen von 25 bis 64 
Jahren deutlich mehr Unfallbeteiligte angetrunken als 
bei den jOngeren oder alteren Verkehrstei lnehmern. 

Alkoholisierte Beteiligte an Unfallen mit Personenschaden nach Blutalkoholwerten, Art der Verkehrsbetei ligung 
und Geschlecht 1997 

Alkoholisierte Beteiligte mit einer Alkoholisierte Beteiligte mit einer 

Art der 
Blutalkoholkonzentration Blutalkoholkonzentration 

Ins- von . .. bis unter ... Promille Ohne Ins- von .. . bis unter . .. Promille Ohne 
Verkehrsbeteiligung gesamt Angabe gesamt Angabe 

-- unter 0,8-1 ,7 1,7-2,5 
2,5 und unter 0,8- 1,7 1,7-2,5 2,5 und 

Geschlecht 0,8 mehr 0,8 mehr 

Anzahl Anteil in Ofo 

Fuhrer von Mofas, 
Mopeds 146 16 44 62 20 4 100 11,0 30,1 42,5 13,7 2,7 

mannlich 139 15 42 61 18 3 100 10,8 30,2 43,9 12,9 2,2 
weiblich 4 1 1 1 - 1 100 25,0 25,0 25,0 - 25,0 

Fuhrer von Pkw 1 051 143 505 335 47 21 100 13,6 48,0 31 ,9 4,5 2,0 

mannlich 960 126 466 307 42 19 100 13,1 48,5 32,0 4,4 2,0 
weiblich 90 17 49 15 2 - 100 18,9 54,4 16,7 2,2 -

Fuhrer von 
Motorradern 62 9 29 22 1 1 100 14,5 46,8 35,5 1,6 1,6 

mannlich 61 8 29 22 1 1 100 13,1 47,5 36,1 1,6 1,6 
weiblich 1 1 - - - - 100 100,0 - - - -

Fuhrer von Guier-
kraftfahrzeugen 25 1 19 4 1 - 100 4,0 76,0 16,0 4,0 -
mannlich 25 1 19 4 1 - 100 4,0 76,0 16,0 4,0 -
weiblich - - - - - - - - - - - -

Fuhrer von 
Fahrradern 133 6 40 57 28 2 100 4,5 30,1 42,9 21,1 1,5 

mannlich 122 6 36 51 27 2 100 4,9 29,5 41 ,8 22,1 1,6 
weiblic h 10 - 3 6 1 - 100 - 30,0 60,0 10,0 -

FuBganger 89 7 26 44 10 2 100 7,9 29,2 49,4 11,2 2,2 

mannlich 81 4 23 42 10 2 100 4,9 28,4 51,9 12,3 2,5 
weiblich 8 3 3 2 - - 100 37,5 37,5 25,0 - -

Aile Beteiligte 1 511 184 663 525 109 30 100 12,2 43,9 34,7 7,2 2,0 

mannlich 1 393 162 61 5 488 101 27 100 11 ,6 44,1 35,0 7,3 1,9 
weiblich 11 3 22 46 36 6 3 100 19,5 40,7 31,9 5,3 2,7 
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Alkoholkonzentrationen bei FuBgangern und Fahr­
radfahrern besonders hoch 

Seit einigen Jahren werden im Rahmen der StraBen­
verkehrsunfallstatistik neben der Unfallursache Alkohol 
auch die ermittelten Blutalkoholwerte ( BAK-Werte) 
erfasst. Auch hier zeigen sich fOr die einzelnen Arten der 
Verkehrsbeteiligung unterschiedliche Verteilungen. So 
wurde bei knapp 14 % der alkoholisierten Fuhrer von 
Personenkraftwagen ein Blutalkoholspiegel von weni­
ger als 0,8 °/oo ermittelt. 48 % hatten zwischen 0,8 und 
1,6 °/oo und 32 % lagen zwischen 1,7 und 2,4 °/oo. 
4,5 % hatten Werte von 2,5 °/oo und mehr. Fur die Fuhrer 
von Motorradern ergeben sich ahnliche Anteile. 

Deutlich niedrigere Werte waren bei den Fuhrern von 
Guterkraftfahrzeugen festzustellen, von denen mehr als 
drei Viertel ( 76 %) zwischen 0,8 und 1,6 °/00 Alkohol im 
Blut hatten. 20 % wiesen hohere Konzentrationen auf. 

Merklich hohere Alkoholkonzentrationen gab es 
dagegen bei Fuhrern von Mofas, Mopeds und Fahrra­
dern sowie bei FuBgangern, bei denen jeweils nur ein 
geringer Teil der Beteiligten unterhalb von 0,8 °!00 lag. 
Rund ein Drittel hatte Werte zwischen 0,8 und 1,6 °!00 
und deutlich uber die Halfte war volltrunken, bei BAK­
Werten von 1, 7 °/oo und mehr. 

Promille- Fahrer meist mannlich 

Auffallige Unterschiede gab es auch zwischen den 
Geschlechtern. So scheint Alkohol im StraBenverkehr 
vornehmlich ein Problem der Manner zu sein. Wah rend 
1997 insgesamt 1 393 vom Alkohol berauschte Manner 
an Unfallen mit Personenschaden beteiligt waren, 
waren es nur 113 Frauen. Zudem lag en die gemessenen 
Blutalkoholkonzentrationen bei Frauen im Schn itt nied­
riger. Auch ergibt sich ein pragnanter Zusammenhang 
zwischen Lebensalter und Alkohol am Steuer. So waren 
53 % der in Unfalle mit Personenschaden verwickelten 
Manner und 60 % der Frauen zwischen 25 und 44 Jah­
ren alt. Bei ganz jungen sowie bei alteren Fahrerinnen 
und Fahrern spielt Alkohol eine geringere Rolle. 

Jeder dritte Fahrer ohne Fuhrerschein war auch 
betrunken 

Ein weiterer Aspekt ergibt sich daraus, wie lange die 
Unfallbeteiligten im Besitz der Fahrerlaubnis sind. 1st 
Alkohol bereits bei Fahranfangern ein Problem, oder 
neigen erst Fahrer mit langerer Fahrpraxis in Ober­
schatzung ihrer Fahigkeiten dazu, sich nach ubermaBi­
gem Genuss von Alkohol ans Steuer zu setzen ? 

Alkoholisierte Unfallbeteiligte 1997 nach Alter der Fahrerlaubnis 

Alter der Fahrerlaubnis von ... Jahren Ohne 
erforder-

Ins- liche 
gesamt zu-

unter 1 1 2 3-4 5-9 10-19 20 und ohne Fahrer-
sammen mehr Angabe laubnis 

Von je 1 000 Beteiligten waren alkoholisiert ... 

Unfalle mit Personenschaden 

innerhalb von Ortschaflen 36 32 32 37 34 34 37 33 14 53 229 
auBerhalb von Ortschaften, 

ohne Autobahn 55 50 55 75 57 61 51 48 21 76 296 
auf Autobahnen 34 31 15 41 39 61 37 30 16 11 200 
innerhalb und aul3erhalb 

von Ortschaflen 43 39 41 53 44 48 43 38 17 57 254 

Sc hwerwiegende Unfalle mit Sachschaden (i.e.S.) 

innerhalb von Ortschaften 78 72 65 108 106 118 85 70 38 41 349 
auBerhalb von Ortschaften, 

ohne Autobahn 74 67 99 98 84 57 69 68 44 41 348 
auf Autobahnen 53 45 75 76 25 40 46 60 36 12 347 
innerhalb und aul3erhalb 
von Ortschaften 73 66 81 100 85 82 72 67 40 36 348 

Unfalle mit Personenschaden und schwerwiegende Unfalle mit Sachsc haden (i. e. S.) 

innerhalb von Ortschaften 48 43 41 57 55 58 50 43 21 49 269 
auBerhalb von Ortschaften. 
ohne Autobahn 60 55 68 81 64 60 56 54 27 65 31 3 

auf Autobahnen 42 37 41 55 34 53 41 43 25 12 281 
innerhalb und auBerhalb 
von Ortschaflen 52 47 53 67 56 58 51 47 24 50 287 
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Alkoholisierte Beteiligte an Unfallen mit Personenschaden 1997 

Koblenz, St. 

Speyer, St. 
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Mainz, St. 

Neuwied 

Mayen-Koblenz 

Worms, St. 
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Kaiserslautern 
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Mainz-Bingen 

SOdliche WeinstraBe 

Neustadt a. d. Weinstr., St. 

ZweibrOcken, St. 
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Trier-Saarburg 

Germersheim 

Ludwigshafen 

Bitburg-PrOm 

Trier, St. 

Bad Kreuznach 

Cochem- Zell 

Kusel 

Daun 

Bad DOrkheim 

Birkenfeld 

0 10 20 

I I 

0 10 20 

Bei Untallen mit Personenschaden standen durch­
schnittlich 43 von 1 000 Beteiligten unter Alkoholein­
fluss. Oberdurchschnittliche Werte (zwischen 44 und 
53 je 1 000 Beteiligte) ergaben sich fUr Fahrer, die ihre 
Fuhrerscheinprufung in den letzten tunf Jahren abge­
legt hatten. Ebenfalls Oberdurchschnittlich viele betrun­
kenen Fahranfanger waren bei den schwerwiegenden 
Sachschadensunfallen zu beobachten. Hier waren ins­
gesamt 73 von 1 000 Beteiligten betrunken. Bei den 
Fahrerinnen und Fahrern, die ihren Fuhrerschein erst 
seit langstens funf Jahren besaBen, lagen die Zahlen 
jedoch zwischen 81 und 100 je 1 000 Beteiligte. 
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Erschreckend hoch war die Zahl der Promille- Fahrer, 
die Oberhaupt keine Fahrerlaubnis besaBen. Jeder 
vierte FahrzeugfUhrer, der- ohne im Besitz einer gulti­
gen Fahrerlaubnis zu sein - verungluckte, stand unter 
Alkoholeinwirkung. Bei den Unfallen mit Verletzten und 
Getoteten wares sogar jeder Dritte. lnsgesamt 145 Ver­
kehrsteilnehmer ohne gultige Fahrerlaubnis waren 
1997 in Rheinland- Pfalz in betrunkenem Zustand in 
Unfalle mit Getoteten und Verletzten verwickelt, die mei­
sten davon als Verursacher. Weitere 1 09 waren an 
Unfallen mit schwerem Sachschaden beteiligt. 
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Die wenigsten Alkoholunfalle gab es 1997 in Koblenz 

Die Zahl der Beteiligten an StraBenverkehrsunfallen 
mit Personenschaden, die unter dem Einfluss von alko­
holischen Getranken standen, differiert auch regional 
sehr stark. So waren 1997 im Landkreis Birkenfeld 63 
von 1 000 Unfallbeteiligten alkoholisiert, dicht gefolgt 
von den Kreisen Bad DOrkheim ( 61 ), Daun und Kusel (je 
60) sowie Cochem-Zell und Bad Kreuznach (je 57). 
Werte unter 30 je 1 000 Beteiligte ergaben sich fOr den 
Landkreis Bernkastel-Wittlich und die Stadt Speyer (je 
29 ). MustergOitig im Jahr 1997 waren die Koblenzer. 
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Nur 18 von 1 000 in der Stadt Koblenz an Unfallen mit 
Personenschaden beteiligten Fahrzeugtuhrern hatten 
zu tief ins Glas geschaut. 

Generell scheint die Hemmschwelle, sich nach dem 
Genuss von Alkohol hinter das Steuer zu setzen, in den 
Landkreisen niedriger zu sein als in den kreisfreien 
Stadten. So waren in den Kreisen 47 je 1 000 Unfallbe­
teiligte betrunken, aber nur 37 in den Stadten. Bei den 
Regierungsbezirken des Landes ergab sich der niedrig­
ste Wert fOr Koblenz ( 41 ), gefolgt von Rheinhessen­
Pfalz ( 45) und Trier ( 49 ). 

Diplom-Verwaltungswirt ( FH) Joachim Gunther 
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Die Hersteller- und Zulieferbetriebe der Kraftfahrzeugindustrie 

Die Kraftfahrzeugindustrie ist mit ihren Herstellern 
und Zulieferbetrieben nach der Chemie einer der wich­
tigsten lndustriezweige in Rheinland- Pfalz. 50 der 2046 
Betriebe des Verarbeitenden Gewerbes sind entspre­
chend der seit 1995 geltenden Klassifikation der Wirt­
schaftszweige sowie dem Guterverzeichnis tor Produk­
tionsstatistiken dem Bereich , Herstellung von Kraftwa­
gen und Kraftwagenteilen " zuzuordnen. Mit einem 
Gesamtumsatz im Jahre 1997 von rund 16 Mrd. DM ist 
dieser Wirtschaftszweig nach der Chemischen lndustrie 
( 32 Mrd. DM) der mit Abstand umsatzstarkste. Er repra­
sentiert auch einen Teil der rheinland- pfalzischen 
Zulieferbetriebe. Daneben stammen Zulieferbetriebe 
uberwiegend aus Branchen wie der Herstellung von 
Gummi- und Kunststoffwaren oder Metallerzeugnissen. 

Die auch heute noch weitgehend mittelstandisch 
strukturierte Zulieferindustrie war als abhangige Bran­
che besonders in den letzten Jahren einem auBeror­
dentlich starken Anpassungsdruck ausgesetzt. lhr galt 
daher auch die Aufmerksamkeit der Politik. In Rhein­
land- Pfalz hatte vor all em in den durch den Truppenab­
bau betroffenen Regionen ein zusatzlicher Abbau von 
Arbeitsplatzen zu einer Verscharfung der ohnehin vor­
handenen Beschaftigungsprobleme gefuhrt. Aus Sicht 
der Landesregierung kommt der Zulieferindustrie hin­
sichtlich wirtschaftsfordernder MaBnahmen demzu­
folge eine Schlusselstellung zu. Dies tohrte 1995 auf 
Initiative des Wirtschaftsministeriums zur Grundung 
einer , Zulieferinitiative Rheinland-Pfalz", die organisa­
torisch der Universitat Kaiserslautern zugeordnet ist 
und seither die heimische Branche durch Information 
und Beratung unterstotzt. Seit Anfang der 90er Jahre ist 
das Statistische Landesamt von der Landesregierung 
beauftragt, regelmaBige Sonderauswertungen als Basis 
tor Analysen Ober die Entwicklung und Stellung der 
Zulieferindustrie bereitzustellen. 

Vierteljahrliche Produktionserhebung und Monats­
bericht als Hauptquellen 

Die Standardauswertungen der amtlichen Statistiken, 
die sich auf das Verarbeitende Gewerbe beziehen, ent­
halten grundsatzlich nur versteckte lnformationen Ober 
die Zulieferindustrie. Der Grund hierfur liegt in der tor 
statistische Auswertungen angewendeten Wirtschafts-

1) Bei dem Monatsbericht fOr Betriebe und der Viertetjahrtichen Produktionserhe­
bung handel! es sich urn Erhebungen nach dem Gesetz uber die Statistik im Pro­
duzierenden Gewerbe in der Fassung der Bekanntmachung vom 30. Mai 1980 
( BGBt t S. 641 ), zutetzt geandert durch Artiket 3 der Verordnung vom 26. Marz 
1991 (BGBI.t S. 846 ). 

2) Der Berichtskreis umfaBt die Einbetriebsunternehmen des Verarbeitenden 
Gewerbes sowie des Bergbaus und der Gewinnung von Steinen und Erden mit 20 
und mehr BescMftigten sowie bei Mehrbetriebsunternehmen des Produzieren­
den Gewerbes mit insgesamt 20 und mehr Beschiiftigten die einzetnen Produkti­
onsbetriebe unabhiingig von ihrer Beschaftigtenzaht. Zusiitztich werden von 
Mehrbetriebsunternehmen auBerhatb des Produzierenden Gewerbes sotche 
Betriebe berOcksichtigt, die ihren wirtschaftl ichen Schwerpunkt im Verarbeiten­
den Gewerbe haben und 20 oder mehr Personen beschiift igen. 

3) Den wirtschafttichen Schwerpunkt eines Betriebes bilden die einem bestimm­
ten Wirtschaftszweig zuzuordnenden Goterarten. wenn sie den hOchsten Anteil 
am Gesamtproduktionswert des Betriebes ausmachen. 
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zweigsystematik, die den Begriff Automobilzulieferer 
nicht kennt. Fur die Sonderauswertungen uber Zul iefer­
betriebe der StraBenfahrzeugindustrie musste daher in 
Absprache mit dem Auftraggeber ein eigener Darstel­
lungsbereich definiert werden. Da die amtliche Statistik 
auBerdem nur in besonderen Fallen Moglichkeiten zu 
Ad- hoc - Erhebungen hat, konnte die Auswertung nur 
auf der Basis vorliegender Erhebungsergebnisse erfol­
gen. In Frage kamen hier die Meldungen der Betriebe 
des Verarbeitenden Gewerbes zum Monatsbericht1l 
und die Angaben von Betrieben zur Vierteljahrlichen 
Produktionserhebung. 

Da der Berichtskreis dieser Erhebungen nur Betriebe 
von Unternehmen mit 20 und mehr Beschaftigten ein­
schlieBiich Handwerksbetriebe dieser GroBenordnung 
reprasentiert2l, ist der Darstellungsbereich tor die Aus­
wertung uber die Zulieferbetriebe der Kraftfahrzeugin­
dustrie durch dieses Kriterium von vornherein abge­
grenzt. Zudem sind in Absprache mit dem auftragge­
benden Ressort nur Betriebe dargestellt, bei denen die 
Produktion ( gemessen am Produktionswert) minde­
stens zu 30 % in den Kraftfahrzeugbau geht. Ausschlag­
gebend ist also nicht allein d ie Zuordnung zu einem 
bestimmten Wirtschaftszweig. Sie folgt namlich dem 
wirtschaftlichen Schwerpunkt3l eines Betriebes, der in 
einem anderen Bereich als der Zulieferproduktion lie­
gen kann. lm Obrigen sind Firmen, die Ausrustungsgu­
ter, wie z. B. Werkzeugmaschinen, an den Fahrzeugbau 
liefern, oder aber auch Kraftfahrzeugreparaturbetriebe 
nicht enthalten. Es bestand auf der Basis der genannten 
Quellen keine Moglichkeit, die Auswahl der Betriebe 
danach zu steuern, ob es sich urn Direkt- oder auch 
Unterlieferanten handelt. 

Abgrenzung des Zuliefererstatus 

In einem ersten Schritt wurden aile Betriebe als Zul ie­
ferer ausgewahlt, die aufgrund der Art der bei der Vier­
teljahrlichen Produktionserhebung angegebenen und 
tor den Absatz bestimmten Goterproduktion als solche 
in Betracht kommen. 

Es wurden zwei Gruppen von Zulieferbetrieben 
gebildet : 

- Zu den Zulieferbetrieben im engeren Sinn zahlen die 
in Frage kommenden Betriebe des Wirtschaftszweigs 
, Herstellung von Kraftwagen und Kraftwagenteilen ". 
Dies sind die Hersteller von Karosserien und Fahr­
zeugteilen, Motoren und Motorteilen, StoBdampfern 
oder Bremsen. 

- Daneben gibt es eine Reihe von Betrieben, die als 
Zulieferer im weiteren Sinn betrachtet werden. Hier­
bei handelt es sich uberwiegend urn Hersteller von 
Metallerzeugnissen oder Gummi- und Kunststoffwa­
ren, aber auch urn Betriebe aus den Wirtschaftsbe­
reichen Maschinenbau, Elektrotechnik oder Metall­
erzeugung und -bearbeitung. Vereinzelt treten auch 
Firmen aus anderen Branchen, wie z. B. dem Textil­
gewerbe, als Zulieferer auf. 
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Betriebe, BescMftigte und Umsatz im Verarbeitenden Gewerbe sowie in Hersteller- und Zulieferbetrieben 
der Kraftfahrzeugindustrie 1994 bis 1997 

Darunter 

Verarbeitendes 
Jahr Gewerbe Hersteller von Zulieferbetriebe 

insgesamt Kraftfahrzeugen 11 
insgesamt im engeren Sinn im weiteren Sinn 

Betriebe 

1994 X 21 12 11 1 34 77 
1995 2131 12 113 36 77 
1996 2079 12 113 34 79 
1997 2046 13 115 35 80 

Beschaftigte (Ende Oezember) 

1994 X 21 18 504 32 020 11 067 20 953 
1995 31 7 378 19163 31 404 11 594 19 81 0 
1996 304 943 18 179 31 41 7 11 384 20033 
1997 304 287 18 348 32 429 11 915 20 514 

Beschaftigte je Betrieb 

1994 X 21 1 542 288 326 272 
1995 149 1 597 278 322 257 
1996 147 1 515 278 335 254 
1997 149 1 411 282 340 256 

Umsatz (1 000 OM) 

1994 X 21 10 837 383 7 326 233 2 822 458 4 503 775 
1995 106 738 500 12 275 313 7 670 846 3 162 753 4 508 093 
1996 103 353 121 10 592 690 8 134 457 3 198 236 4 936 221 
1997 11 0 143 494 12 110976 9 261 150 3834 618 5 426 532 

Umsatz je Betrieb (1 000 OM) 

1994 X 21 

I 

90311 5 66 002 

I 

83013 58491 
1995 

I 
50 088 1 022 943 

I 
67 884 87 854 

I 
58 547 

1996 49 713 882 724 71 986 94 066 62 484 
1997 53 834 931 61 4 80532 109 561 67 832 

Produktivitat (Umsatz je Beschaftigten in 1 000 OM) 

1994 X 21 586 229 255 215 
1995 336 641 244 273 228 
1996 339 583 259 281 246 
1997 362 660 286 322 265 

1) EinschlieBiich AnMnger. - 2) Durch Umstellungen in der Wirtschaftssystematik kein vergleichbarer Wert verfOgbar. 

Die Zulieferung der im weiteren Sinn einbezogenen 
Betriebe erstreckt sich in Rheinland - Pfalz auf Reiten 
und Rader, Brems- und Kupplungsbelage, Dichtungen, 
Schrauben, Muttern und Bolzen sowie verschiedenar­
tigste Zulieferteile aus Kunststotf, Metall oder Guss 
sowie Autoelektronik und Leuchten, Ventile, Pumpen 
und Kompressoren oder Teile der lnnenausstattung. 

So weit Betriebe des Verarbeitenden Gewerbes nicht 
durch die Auswahl Ober das GOterverzeichnis, d. h. auf­
grund ihrer Angaben fOr den Vierteljahrlichen Produkti­
onsberichtalsZulieferererkennbarwaren (z. B. Herstel­
ler von Feinblech oder Schrauben und Bolzen ), wurden 
sie seitens des Ministeriums fOr Wirtschaft, Verkehr, 
Landwirtschaft und Weinbau, so weit wie sie dort 
bekannt waren, erganzt. 
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Die beschriebene Vorgehensweise kann zwar selbst 
im Rahmen der definierten Abschneidegrenzen des 
Darstellungsbereichs keine 1 OO%ige Erfassung aller 
Zulieferbetriebe garantieren, wurde aber durch einen 
nicht unbetrachtlichen Nachfrageaufwand weitest­
gehend verifiziert. Auf diesem Weg wurde auch sicher­
gestellt, dass die erganzend benannten Betriebe die 
Abgrenzungskriterien des Darstellungsbereichs als 
Voraussetzung fOr ihre Erfassung auch wirklich er­
fOIIten. 

Neben den Betrieben der Zulieferindustrie sind Her­
stellerbetriebe von Kraftfahrzeugen definiert. In diese 
Gruppe wurden auch Betriebe von Automobilunterneh­
men eingeordnet, die in Rheinland- Pfalz keine eigene 
Endproduktion von Kraftfahrzeugen ( einschl. An han-
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gern) haben. Sie zahlen demzufolge nicht zu den Zulie­
ferbetrieben. 1997 gab es in Rheinland- Pfalz insgesamt 
13 Herstellerbetriebe. 

Fur die so abgegrenzten Betriebe wurden der Ge­
samtumsatz und die Zahl der Beschaftigten aus den 
Meldungen zum Monatsbericht ausgewertet. Dabei ist 
bei der Interpretation der Daten zu berucksichtigen, 
dass sie auch die nicht aus der Zulieferproduktion 
stammenden Umsatze eines Betriebes beinhalten. Aus­
sagen zur Abhangigkeit der Betriebe von der Kraftfahr­
zeugindustrie sind grundsatzlich nur bedingt moglich. 

17 % der Arbeitsplatze des Verarbeitenden 
Gewerbes in Betrieben mit Kraftfahrzeug- oder 
Zulieferproduktion 

Nach der Auswertung tor das Jahr 1997 gibt es in 
Rheinland - Pfalz 115 Zulieferbetriebe der Kraftfahr­
zeugindustrie, von denen 50 im Regierungsbezirk 
Koblenz, 46 im Regierungsbezirk Rheinhessen- Pfalz 
und weitere 19 im Regierungsbezirk Trier angesiedelt 
sind. Dabei bildet im Regierungsbezirk Koblenz der 
Kreis Altenkirchen mit 15 Betrieben zusammen mit den 
benachbarten Kreisen Neuwied und dem Westerwald­
kreis mit weiteren 11 Betrieben einen Schwerpunkt im 
nord lichen Rheinland - Pfalz. Zusammen mit den 13 
Herstellerbetrieben, die ungefahr zu gleichen Teilen 
Oberwiegend in den Regierungsbezirken Koblenz und 

Rheinhessen - Pfalz ihren Sitz haben, sind dam it gut 6 % 
der Betriebe des Verarbeitenden Gewerbes von der 
Kraftfahrzeugproduktion abhangig. 

Bei 35 Zulieferbetrieben lag der wirtschaftliche 
Schwerpunkt des Betriebes in der Herstellung von 
Kraftwagenteilen. Sie zahlten somit zu den Zulieferern 
im engeren Sinn. lhre Zahl ist seit 1994 u. a. auch 
dadurch, daB die Abgrenzungskriterien tor den Darstel­
lungsbereich eine wechselnde Einbeziehung von 
Betrieben hervorrufen, geringfugigen Schwankungen 
unterworfen. Die Zahl der Zulieferer im weiteren Sinn -
d.h. der Betriebe, die ih ren wirtschaftl ichen Schwer­
punkt eigentlich in einem anderen Wirtschaftsbereich 
haben, deren Zulieferproduktion jedoch mindestens 
30 % der Produktionswerte im Betrieb ausmacht- zeigt 
eine eher gerichtete Entwicklung. Sie hat seit 1994 von 
77 Betrieben auf zuletzt 80 Betriebe Ieicht zugenommen. 

33 der Zulieferer im weiteren Sinn kommen aus den 
Wirtschaftsbereichen Metallerzeugung und -bearbei­
tung, Herstellung von Metallerzeugnissen, und hier 
schwerpunktmaBig aus dem Bereich Herstellung von 
Metallerzeugnissen. Einen vergleichsweise hohen zah­
lenmaBigen Antei l haben sie aber unter den Betrieben 
mit dem wirtschaftlichen Schwerpunkt Metallerzeugung 
und -bearbeitung ( 16 % ). Weitere 21 Betriebe sind Her­
steller von Gummi- und Kunststoffwaren. In ihrem Wirt­
schaftsbereich machen sie 13 % aller Betriebe aus und 
stellten 27 % der Arbeitsplatze. Auch bei den Herstellern 

Betriebe, Beschaftigte und Umsatz 1997 im Verarbeitenden Gewerbe und in Zulieferbetrieben 
der Kraftfahrzeugindustrie nach Wirtschaftsbereichen 

Betriebe Beschaftigte Umsatz Prod uktivitat 1 l 

Wirtsc haftsbereich 
ins- darunter ins- darunter ins- darunter ins- darunter 

gesamt Zulieferer gesamt Zulieferer gesamt Zulieferer gesamt Zulieferer 

Anzahl % Anzahl % 1000 OM % 1000 OM je 
Beschaftigten 

Ve rarbeitendes Gewerbe 2 046 115 5,6 304 287 32 429 10,7 110143 494 9 261 150 8.4 362 286 

darunter 

Textil - und Bekleidungsgewerbe 56 3 5.4 483 1 106 790 125 413 11,3 260 
darunter: Texti lgewerbe 33 3 9,1 483 727 259 125 41 3 17,2 260 

Herstellung von Gummi- und Kunst-
stoffwaren 165 21 12,7 23199 6 240 26,9 6 720 380 1 842195 27,4 290 295 

Glasgewerbe, Keramik, 
Verarbeitung von Steinen und Erden 198 4 2,0 20 850 1115 5,3 5 781 668 439 840 7,6 277 394 

Metallerzeugung und -bearbeitung, 
Herstellung von Metallerzeugnissen 334 33 9,9 34 930 7 642 21 ,9 9 976 361 1 992 174 20,0 286 261 

Metallerzeugung und -bearbeitung 38 6 15,8 8833 1 988 22,5 3 591 623 633153 17,6 407 318 
Herstellung von Metallerzeugnissen 296 27 9,1 26097 5 654 21 ,7 6 384 738 1 359 021 21,3 245 240 

Maschinenbau 263 8 3,0 34 421 2 733 7,9 8 261 445 612 551 7,4 240 224 

Herstellung von BOromaschaschinen, 
OV-Geraten; Elektrotechnik, Fein-
mechanik und Optik 179 7 3,9 19145 4 787 148 250 

darunter: Herstellung von Gersten 
der Elektr izitatserzeugung, -ver -
teilung u. a. 89 6 6,7 8608 696 8,1 1 962 492 150 780 7,7 228 217 

Fahrzeugbau 63 36 57,1 32 388 16 337 490 504 
darunter: Herstellung von Kraft-

wagen und Kraffwagenteilen 50 35 70,0 30453 11915 39,1 15 973 971 3 834 618 24,0 525 322 

1) Umsatz je BescMftigten. 
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Anteil der Beschaftigten in den Hersteller- und Zulieferbetrieben der 
Kraftfahrzeugindustrie 1997 an den Beschaftigten im Verarbeitenden Gewerbe 

insgesamt 

Sonstige Betriebe des 
Verarbeitenden Gewerbes 

83 % 

von Metallerzeugnissen waren gut 20 % der Arbeits­
pliHze direkt oder indirekt von der Zulieferproduktion 
abhangig. 

In allen Zulieferbetrieben hatten 1997 rund 32 400 
Beschaftigte ihren Arbeitsplatz ; weitere 18 300 Men­
schen waren bei den Kraftfahrzeug- Herstellern be­
schaftigt. Mit zusammen fast 50 800 Beschattigten stell­
ten diese Betriebe fast 17 % der Arbeitsplatze im Verar­
beitenden Gewerbe. Auf die Zulieferbetriebe entfielen 
davon fast zwei Drittel, dem entsprechen nahezu 11 % 
der Arbeitsplatze in den Betrieben des Verarbeitenden 

Zulieferer im weiteren Sinn 
7 % 
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Gewerbes. Bei den Kraftfahrzeug- Herstellern in Rhein­
land-Pfalz waren dagegen nur 6 % der im Verarbeiten­
den Gewerbe Beschaftigten tatig. 

Mehr Arbeitsplatze in Betrieben, die schwerpunkt­
maBig Kraftwagenteile herstellen 

37 % der in allen Zulieferbetrieben Beschaftigten ent­
fielen auf die 35 Zulieferer von Kraftwagenteilen, deren 
wirtschaftlicher Schwerpunkt in der Zulieferproduktion 
liegt. Hinsichtlich der Zahl der Beschaftigten zeigen 

Anteil der Umsatze in den Hersteller- und Zulieferbetrieben der 
Kraftfahrzeugindustrie 1997 an den Umsatzen im Verarbeitenden Gewerbe 

insgesamt 

216 

Sonstige Betriebe des 
Verarbeitenden Gewerbes 

81 % 

Zulieferer im weiteren Sinn 
5 % 
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Beschaftigte in den fOr den Bau von Kraftfahrzeugen tatigen Betrieben 1997 

Zulieferbetriebe im weiteren Sinn 
40 % 

diese Betriebe im Vergleich zum Verarbeitenden 
Gewerbe insgesamt, den Kraftfahrzeugherstellern oder 
den Obrigen Zulieferern, deren wirtschaftlicher Schwer­
punkt in einem anderen Wirtschaftszweig als der Her­
stellung von Kraftwagenteilen liegt, eine eher positive 
Entwicklung. GegenOber 1994 waren dort Ende Dezem­
ber 1997 fast 8 % mehr Menschen beschaftigt. Die Zahl 
der Beschaftigten je Betrieb hatte sich bis auf zuletzt 
340 Personen erhoht. 

Bei den im weiteren Sinn als Zulieferer tatigen Betrie­
ben zeigt sich dagegen eine verhaltene Entwicklung. 
1997 nahmen hier trotz einem gegenOber dem Vorjahr 
geringtogigen Anstieg der Beschaftigtenzahl je Betrieb 
immer noch 2 % weniger Menschen einen Arbeitsplatz 
ein als noch 1994. Die im weiteren Sinn als Zulieferer 
tatigen Betriebe sind mit durchschnittlich 256 Beschaf­
tigten je Betrieb kleiner als die eigentlichen Zulieferbe­
triebe (Zulieferer im engeren Sinne ). 

Verglichen mit der betrieblichen DurchschnittsgroBe 
im Verarbeitenden Gewerbe von 149 Beschaftigten 
handelt es sich bei den Zulieferbetrieben um groBere 
betriebliche Einheiten. Der groBte Teil der Zulieferbe­
triebe ( insgesamt 50 %) ist mit 50 bis 299 Beschaftigten 
mittelstandisch strukturiert. Rund 24 % beschaftigen 
weniger als 50 Arbeitnehmer. Dieser Anteil belauft sich 
bei den Zulieferbetrieben im engeren Sinn auf nur 14 %. 
31 % der eigentlichen Zulieferer haben mehr als 300 
Beschaftigte. Unter ihnen ist der Anteil der groBeren 
Betriebe etwas hoher als bei den im weiteren Sinn als 
Zulieferer erfassten Betrieben, von denen nur 28% so 
viele Menschen beschaftigen. In den groBeren Betrie­
ben mit mehr als 300 Beschaftigten arbeiten bei den 
Zulieferbetrieben im engeren Sinn 80 % der dart insge­
samt Beschaftigten ; bei den Zulieferbetrieben im weite­
ren Sinn sind es 70 %. Die durchschnittliche Betriebs­
groBe ist auch in diesen Betrieben bei den 11 eigentli-
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Hersteller von StraBenfahrzeugen 
36 % 

Zulieferbetriebe im engeren Sinn 
23 % 
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chen Zulieferern mit 867 Beschaftigten je Betrieb groBer 
als bei den 23 Zulieferern im weiteren Sinn mit 619 
Beschaftigten je Betrieb. 

19 % des Umsatzes durch Kraftfahrzeug- Hersteller 
und -Zulieferbetriebe 

Die Umsatze haben bei den Zulieferern von Kraftwa­
genteilen wie die Beschaftigtenzahlen ebenfalls eine 
gunstigere Entwicklung genommen. GegenOber 1994 
erreichten sie ein Plus von + 36 %. Aber auch die Obri­
gen Zulieferbetriebe hatten mit einer Umsatzsteigerung 
von 21 % immerhin noch einen starkeren Anstieg aufzu­
weisen als die Herstellerbetriebe, die zudem 1996 
UmsatzeinbuBen hinnehmen mussten. 

lnsgesamt erzielten die rheinland - pfalzischen Kraft­
fahrzeug - Hersteller und -Zulieferbetriebe 1997 einen 
Umsatz von mehr als 21 Mrd. DM. Dies waren 19 % des 
von allen Betrieben des Verarbeitenden Gewerbes 
erzielten Umsatzes. Die Zulieferbetriebe tor sich genom­
men vereinten gut 8 % des Umsatzes im Verarbeitenden 
Gewerbe auf sich. Von den 21 Mrd. DM Umsatz entfielen 
57 % auf die Herstellerbetriebe, die allerdings nur 36 % 
der Beschaftigten hatten. Auf die Zulieferbetriebe im 
weiteren Sinn entfielen 40 % der bei den Kraftfahrzeug­
Herstellern und -Zulieferern Beschaftigten, aber nur 
25 % des Umsatzes. Die eigentlichen Zulieferbetriebe 
stellten 23 % der Arbeitsplatze, erreichten aber 18 % 
des Umsatzes. 

Die Produktivitat, gemessen an der Relation Umsatz je 
Beschaftigten, ist bei den Zulieferbetrieben auffallend 
schlechter als bei den Herstellerbetrieben. Selbst eine 
deutliche Steigerung bei den eigentlichen Zulieferern 
auf durchschnittlich 322 000 DM bedeutet im Vergleich 
zu den Herstellerbetrieben immer noch eine um 50 % 
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Beschaftigte bei Hersteller- und Zulieferbetrieben der Krattfahrzeugindustrie 1995 bis 1997 

1994 = 100 

Beschaftigte insgesamt 

110 

100 

95 1---- ------- - --
Zulieferer im 
weiteren Sinn 

90 1-------------- - ---; 

85 L_ _______________ _J 

geringere Produktivitat. Auch gemessen am Verarbei­
tenden Gewerbe insgesamt liegen die Zulieferbetriebe 
unter dem Durchschnitt. 

Aussagen Ober den Grad der Abhangigkeit der Zulie­
ferbetriebe von der Kraftfahrzeugindustrie sind mangels 
ausreichender lnformationen im Rahmen des Monats­
berichts Ober die aus der Zulieferproduktion stammen­
den Umsatze kaum moglich. Einen Anhaltspunkt kann 
man Ober die Angaben der Betriebe zum Vierteljahrli­
chen Produktionsbericht gewinnen. HierOber lasst sich 
an hand der Meldungen zu den hergestellten Produkten 
zumindest derTeil der Produktion identifizieren, der auf­
grund der GOterbezeichnung eindeutig als Zulieferpro­
duktion erkennbar ist. An dieser Produktion waren 
81 Betriebe beteiligt. In diesen Betrieben machte der 
Wert der Zulieferproduktion am Gesamtwert der zum 
Absatz bestimmten Produktion der Betriebe allerdings 
90 %a us, so dass hier von einem sehr hohen Abhangig­
keitsgrad auszugehen ist. Der Anteil dieser eindeutig 
identifizierbaren Zulieferproduktion am Gesamtproduk­
tionswert aller Betriebe belief sich immerhin noch auf 
68 %. Bei den Obrigen Zulieferern musste durch eine 
gezielte ROckfrage festgestellt werden, ob die genann­
ten Produkte fOr die Krattfahrzeugindustrie bestimmt 
sind. 

Schlussbetrachtung 

Aufgrund des Grenzwertes fOr die wertmaBige Zulie­
ferproduktion (Wert der Zulieferproduktion mindestens 
30% der Gesamtproduktion des Betriebes ) und der 
Grenzen tor die Beschaftigtenzahl ( Betriebe von Unter­
nehmen mit 20 und mehr Beschaftigten) werden in der 
vorliegenden Auswertung nur Betriebe abgebildet, die 
auf dem Zuliefermarkt gewisse Bedeutung haben. Der 
Einblick in die rheinland - pfalzische Zulieferindustrie 
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bleibt dadurch unvollstandig. DarOber hinaus gibt es 
namlich eine beachtliche Anzahl kleinerer Betriebe, die 
nach eigenen Angaben an die Krattfahrzeugindustrie 
liefern. Dies geht aus einer Datenerhebung der Zuliefer­
initiative hervor, die mit der Zielsetzung einer Verbesse­
rung der AuBendarstellung der Zulieferer im Zeitraum 
November 1996 bis Marz 1997 von der Universitat Kai­
serslautern durchgefOhrt wurde. Ein Handbuch der 
, Zulieferinitiative - Rheinland-pfalzische Automobilzu­
lieferer stellen sich vor" enthalt die Ergebnisse und indi­
viduelle Angaben zu den Betrieben. Die Darstellung 
berucksichtigt Unternehmen, die Fahrzeugteile bis hin 
zum kompletten Motor herstellen, unabhangig von ihrer 
Beschaftigtenzahl und dem Umsatzanteil der Zuliefer­
produktion. Eine Abgrenzung von Herstellern oder Auf­
gliederung nach Betriebsstatten der Unternehmen 
wurde nicht vorgenommen. lnsgesamt wurden 120 
Unternehmen dargestellt. Die Befragung erhebt auf­
grund der Abhangigkeit von der freiwilligen Beteiligung 
allerdings ebenfalls keinen Anspruch auf Vollstandig­
keit. Vergleiche der Befragungsergebnisse mit den 
Ergebnissen der Sonderauswertung aus den amtlichen 
Statistiken sind durch mangelnde Obereinstimmung der 
in den jeweiligen Analysen enthaltenen Unternehmen 
bzw. Betriebe beeintrachtigt. Nahezu die Halfte der 
Erhebungseinheiten ist nicht deckungsgleich, da sie z. 
B. in der Sonderauswertung der amtlichen Statistik auf­
grund der tor den Darstellungsbereich definierten 
Grenzwerte nicht enthalten sind oder dort als .. Herstel­
ler" erscheinen. Es ist also durchaus anzunehmen, daB 
unter Berucksichtigung auch kleinerer Betriebe mehr 
als die dargestellten 115 Betriebe in Rheinland- Pfalz in 
Verbindung mit der Zulieferindustrie gebracht werden 
konnen. 

Die mangelnde Obereinstimmung zwischen den bei­
den Erhebungen bedeutet gleichzeitig, dass interes­
sante lnformationen zum Zulieferer- und Herstellersta-
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Umsatze bei Hersteller- und Zulieferbetrieben der Kraftfahrzeugindustrie 1995 bis 1997 

1994 = 100 
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lnsgesamt engeren Sinn weiteren Sinn 

90 

tus aus der Befragung der Zulieferinitiative nicht unein­
geschrankt ubertragbar sind. Bei dieser Befragung 
hatte gut die Halfte der Betriebe angegeben, sowohl 
Direktzulieferer als auch Unterlieferant zu sein. Als reine 
Direktzulieferer bezeichneten sich 18,5 %, als reine 
Unterlieferanten 28,6 % der Befragungstei lnehmer. Vor 
dem Hintergrund einerVerringerung der Fertigungstiefe 
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bei den Automobilherstellern, d. h. einem vermehrten 
Bezug von einbaufertigen Komplettelementen wie 
Cockpits oder Lichtanlagen, bezieht die Kraftfahrzeug­
industrie a us Rheinland-Pfalz sowohl Fahrzeugteile von 
reinen System-, Komponenten- oder Teilelieferanten 
als auch von Unternehmen, die diese Varianten kombi­
nieren. Aus der Erhebung der Zulieferinitiative geht fer-

Betriebe der Zulieferindustrie 1997 nach Wirtschaftsbereichen und der Zahl der Beschaftigten 

Betriebe mit ... BescMttigten 21 

Ins- 300 und mehr 
Zulieferergruppe 

Wirtschaftsbereich 11 
gesamt unter 49 50 bis 299 darunter zusammen 500 

und mehr 

Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl 

Betriebe 

Betriebe der Kfz-Zulieferindustrie insgesamt 115 24 20,9 57 49,6 34 29,6 18 

Zulieferbetriebe im engeren Sinn31 35 5 14,3 19 54,3 11 31 ,4 7 

Zulieferbetriebe im weiteren Sinn 80 19 23,8 38 47,5 23 28,3 11 
Hersteller von Gummi- und Kunststoffwaren 21 6 28,6 8 38,1 7 33,3 4 
Hersteller von Metallerzeugnissen 27 8 29,6 13 48,1 6 22,2 
Sonstige Wirtschaftsbereiche 32 5 15,6 17 53,1 10 31,3 

BescMftigte 

Betriebe der Kfz-Zulieferindustrie insgesamt 32 429 810 2,5 7 825 24,1 23 794 73,4 17 211 

Zulieferbetriebe im engeren Sinn3i 11 915 134 1,1 2 242 18,8 9 539 80,1 7 847 

Zulieferbetriebe im weiteren Sinn 20 514 676 3,3 5 583 27,2 14 255 69,5 9364 
Hersteller von Gummi- und Kunststoffwaren 6 240 231 3,7 1 239 19,9 4 770 76,4 3 710 
Hersteller von Metallerzeugnissen 5 654 278 4,9 1 565 27,7 3 8 11 67,4 
Sonstige Wirtschaftsbereiche 8 620 167 1,9 2 779 32,2 5 674 65,8 

1) Bereich, In dem die Zulieferbetriebe lhren wirtschaftlichen Schwerpunkt haben. - 2) Stand Ende Dezember des Jahres. - 3) AusschlieBiich Betriebe aus dem Wlrt­
schaltsbereich .Herstelier von Kraltwagen und Kraltwagenteilen". 
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Umsatze in den tor den Bau von Kraftfahrzeugen tatigen Betrieben 1997 

Zulieferbetriebe im weiteren Sinn 
25 % 

Zulieferbetriebe im engeren Sinn 
18 Ofo 

ner hervor, dass hinsichtlich der Fertigungsarten in den 
erfassten Zulieferunternehmen ab 50 Beschaftigten die 
Mittel- und GroBserienfertigung Oberwiegt. Sie unter­
scheidet sich von der Kleinserienfertigung, bei der es 
sich z. B. um eine auf einen Fahrzeugtyp zugeschnittene 
Produktion handelt, und der unspezifischen Massenfer­
tigung von Zulieferteilen. 

In neuen Unternehmensstrategien der Herstellerwur­
den in den letzten Jahren Gefahren wie Chancen fOr die 
Zulieferbetriebe gesehen ... Single sourcing " als eine 
Beschaffungsstrategie, die Parallelbeschaffungen bei 
mehreren Lieferanten vermeiden will, wurde als ausiO­
sendes Element fOr einen Konzentrationsprozess ge­
wertet. Der Verringerung der Fertigungstiefe bei den 
Herstellern wurde ein verstarkter Anpassungsdruck mit 
Folgen fOr die strukturelle Entwicklung nachgesagt. Die 
Zahl der Zulieferbetriebe in Rheinland - Pfalz war den-

220 

Hersteller von StraBenfahrzeugen 
57 Ofo 
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noch (zumindest im Rahmen des Darstellungsbereichs 
der Sonderauswertung ) in den letzten Jahren nicht 
rOcklaufig. Umsatz- und Beschaftigungsentwicklung 
muss man sicherlich mit Blick auf eine allgemein ver­
besserte konjunkturelle Entwicklung werten. Bestehen 
bleibt aber eine im Vergleich zu den Herstellern und 
dem Verarbeitenden Gewerbe insgesamt gOnstigere 
Entwicklung bei den Zulieferern. Positivere Prognosen 
scheinen sich demnach bewahrheitet zu haben. Sie 
gehen auch heute noch davon aus, dass die Kraftfahr­
zeugindustrie ihre Zuliefererzahl kaum weiter reduzie­
ren wird, sondern vielmehr auf die lnnovationskraft und 
Flexibilitat ihrer Zulieferer setzt. Die Frage bleibt, inwie­
weit auch kleinere Betriebe angesichts der zunehmend 
weltweit verflochtenen Kraftfahrzeugindustrie Bestand 
haben kOnnen. 

Dr. Bi rgit HObbers 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 

1996 1997 1998 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monalsdurchschnitt April Mai Juni Marz April Mai Juni 

Bevolkerung und Erwerbs-
tatigkeit 

BevOikerung am Monatsende 1000 3986 4 010 4 006 4008 4010 401 7 .. . ... . .. 
Natiirliche Bevolkerungs-
bewegung 

EheschlieBungen 11 Anzahl 1 895 1 876 1 538 2905 2 369 1137P 1 597 P 2 474 P 2132 P 
je 1 000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl 5,7 5,6 4,7 8,5 7,2 3,3 P 4,8P 7,3 P 6,5 P 

Lebendgeborene 21 Anzahl 3411 3473 3432 3 462 3 572 3272 P ... . .. . .. 
je 1 000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl 10,2 10,4 10,4 10,2 10,8 9,6P .. . . .. . .. 

Gestorbene 3l (ohne Totgeborene) Anzahl 3 646 3601 3 494 3 543 3364 4 259 P ... . .. . .. 
je 1 000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl 10,9 10,8 10,6 10,4 10,2 12,5 P ... . .. . .. 

lm 1. Lebensjahr Gestorbene3l Anzahl 17 18 21 17 19 17 P ... ... . .. 
je 1000 Lebendgeborene 4l Anzahl 5,0 5,2 6,2 4,8 5,5 5,1 p .. . . .. . .. 

OberschuB der Geborenen bzw. 
Gestorbenen (-) Anzahl -236 - 128 -62 -81 208 - 987 P ... . .. . .. 
je 1 000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl -0,7 -0,4 - 0,2 - 0,2 0,6 - 2,9 P ... . .. . .. 

Wanderungen 
Ober die Landesgrenze 

Zugezogene Anzahl 9520 8948 8881 8168 8564 7 884 ... ... . .. 
Fortgezogene Anzahl 7 397 7 381 7 356 6016 6725 7 397 ... . .. . .. 
Wanderungssaldo Anzahl 2123 1 567 1 525 2152 1839 487 ... ... . .. 

lnnerhalb des Landes 
UmgezogeneSl Anzahl 13777 13 861 13080 12 689 2 897 12362 ... . .. . .. 

Arbeitsmarkt 

Arbeitslose Anzahl 149 782 163 768 161 893 158211 154 912 166002 158880 151 631 147684 
Manner Anzahl 87062 94 978 94501 91638 88 719 96369 90774 85 710 82371 

Ausgewi!hlte Berufsgruppen 
Bauberufe Anzahl 8954 10360 8529 11062 7 783 
lndustrielle und handwerkliche 
Berufe Anzahl 47 287 50739 48402 51194 441 62 

Arbeitslosenquote 61 % 8,5 9,2 9,1 8,9 8,7 9,3 8,9 8,4 8,2 
Arbeitslosenquote 71 % 9,4 10,3 10,2 9,9 9,7 10,4 9,8 9,4 9,1 
OHene Stellen Anzahl 22792 241 37 27 880 27172 26219 29 816 31888 31 809 31 498 
Ausgewi!hlte Berufsgruppen 

Bauberufe Anzahl 758 700 698 718 997 
lndustrielle und handwerkliche 
Berufe Anzahl 4 445 4800 5002 5074 6695 

Kurzarbeiter Anzahl 11 817 7114 8607 5138 5908 6428 5802 3945 2 664 

Landwirtschaft 

Schlachtmengen 81 t 13585 12 943 14098 12340 12620 12835 12369 12074 12140 

Rinder t 3460 3348 3553 2927 2773 3 458 3392 2757 2756 
Ki!lber t 31 33 32 30 23 27 36 24 19 
Schweine t 9995 9453 10348 9 281 9 727 9253 8729 9180 9249 

Milch 

Anlieferung rheinland-pfi!lzischer 
Erzeuger an Molkereien t 64 801 62957 65779 71 764 68625 61129 64 423 69 421 66644 

Eier 

Erzeugung in Betrieben mit 
mindestens 3000 Haltungspli!tzen 1000 15786 15626 15 764 16 252 15144 17 012 15 732 15 749 14880 

Verarbeitendes Gewerbe sowie 
Bergbau und Gewinnung von 
Steinen und Erden91 101 

Betriebe Anzahl 2 195 2324 2323 2318 2318 2268 2268 2 270 2268 
Beschi!ftigte 1000 312 312 310 310 311 309 310 310 311 

Arbeiter 111 1000 202 201 200 199 200 199 199 199 200 
Geleistete Arbeiterstunden 1000 26463 26567 28 166 25192 27172 27932 27086 262 12 26630 
LOhne und Gehlilter Mill. OM 1657 1 680 1 569 1 560 1841 1569 1597 1640 1885 

LOhne Mill. OM 892 901 846 842 946 842 859 887 954 
Gehi!lter Mill. OM 765 779 723 719 895 727 738 753 931 

Gesamtumsatz (ohne Umsatzsteuer) Mill. OM 8672 9287 10154 8778 9836 10280 9855 9333 9612 
Auslandsumsatz Mill. OM 3537 3 883 4 305 3662 4 061 4356 41 27 3821 3921 
Exportquote 121 % 40,8 41,8 42,4 41,7 41,3 42,4 41 ,9 40,9 40,8 

1) Nach dem Ereignisort. - 2) Nach der Wohngemeinde der Mutter. - 3) Nach der Wohngemeinde des Verstorbenen. - 4) Unter BerOcksich­
tigung der Geburtenentwicklung in den vorhergehenden 12 Mona ten. - 5) Ohne innerhalb der Gemeinde Umgezogene. - 6) Arbeitslose in % 
aller zivilen Erwerbspersonen (Abhi!ngige, Selbsti!ndige und mithelfende FamilienangehOrige). - 7) Arbeitslose in % der abhlingigen Erwerbs­
personen (sozialversicherungspflichtig und geringfiigig Beschliftigte, Beamte, Arbeitslose). - 8) In- und ausllindischer Herkunft. - 9) Betriebe 
von Unternehmen mit im allgemeinen 20 und mehr Beschliftigten ; ohne OHentliche Gas- und Elektrizitatswerke und ohne Baulndustrie. - 1 0) 
Ourch die erstmalige Einbeziehung von Einheiten aus der Handwerkszlihlung 1995 ist ein Vergleich mit Ergebnissen vor 1997 nicht mOgllch. -
11) Einschl. gewerblich Auszubildender. - 12) Anteil des Auslandsumsatzes am Gesamtumsatz. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 

1996 1997 1998 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt April Mal Juni Mlirz April Mal Juni 

Kohleverbrauch 11 1000 GJ 7259 ... 6661 5065 5234 
Gasverbrauch (Erd- und ErdOigas) 1121 Mill. kWh 7989 ... 8324 10007 91 75 
HeizOiverbrauch 11 10001 80 ... 66 75 60 
davon 

leichtes HeizOI 10001 40 ... 31 41 28 
schweres HeizOI 10001 41 ... 36 34 31 

Stromverbrauch Mill. kWh 1108 ... 1175 1059 1161 1 2 10 1138 1153 1 173 
Stromerzeugung (industr. Eigen-

erzeugung) Mill. kWh 243 ... 213 218 184 187 163 166 164 

Ottentliche Energieversorgung 

Elektrizitiitsversorgung 
Bruttostromerzeugung Mill. kWh 386 410 404 347 379 661 582 416 ... 

Eigenverbrauch Mill. kWh 27 24 24 19 23 25 21 20 ... 
Nettostromerzeugung Mill. kWh 359 386 380 328 356 636 561 396 ... 

davon aus 
Wasserkraft Mill. kWh 64 73 63 83 77 100 126 80 ... 
Wind-, und Solarenergie Mill. kWh O,D7 0,12 0,09 0,10 O,D7 0,20 0,19 0,11 ... 
w armekraft Mill. kWh 295 313 317 245 279 535 435 316 ... 

Steinkohle Mill. kWh 98 80 75 42 54 60 78 90 ... 
Erdgas Mill. kWh 186 217 217 182 212 465 347 215 ... 
HeizOI Mill. kWh 1,47 5,88 12,83 9,43 4,33 0,05 0,05 0,06 ... 
MOll, Klar- und ErdOigas Mill. kWh 9 10 11 10 9 11 11 11 ... 

Stromeinspeisung Mill. kWh 9 12 16 14 11 18 16 15 ... 
darunter von Betreibern 
regenerativer Energieanlagen Mill. kWh 6 7 10 8 7 9 10 9 ... 

Bezug Ober die Landesgrenze Mill. kWh 3233 3169 2 912 2696 2881 3 521 3115 3042 ... 
Lieferung Ober die Landesgrenze Mill. kWh 1 607 1 483 1 223 1118 1 370 1 877 1 622 1 482 ... 
Stromabgabe an das Offentl. Netz 31 Mill. kWh 1 994 2085 2084 1920 1 878 2298 2070 1 970 ... 

Gasversorgung 
Gaserzeugung Mill. kWh 0,94 0,35 0,04 0,23 0,25 0,06 0,06 0,27 ... 
Saldo des Gasaustauschs uber 

die Landesgrenze Mill. kWh 5 404 5 412 5 449 4 341 4119 6882 5523 41 85 ... 
VerfOgbare Gasmenge 41 Mill. kWh 5 403 5369 5275 4304 4078 6836 5519 4182 ... 

Handwerk 51 

Beschaftigte (Ende des Vj.) 30.9.1994= 100 90 ... ... ... ... 
Umsatz (ohne Umsatzsleuer) VjO 1994= 100 91 ... ... ... . .. 

Bauwirtschaft und 
Wohnungswesen 

Vorbereitende Baustellenarbeiten, 
Hoch- und Tiefbau &171 

Beschaftigle insgesamt Anzahl 47 225 47644 48960 49107 48947 45286 45690 45 428 45469 
Facharbeiter Anzahl 25669 25556 26367 26485 26485 23663 23929 23 774 23 742 
Fachwerker und Werker Anzahl 8940 8474 87 19 8 757 8 722 8299 8471 8474 8589 

Geleistete Arbeitsstunden insgesaml 1000 4 707 4 754 5 744 4 750 5668 4 750 4 766 4604 4 837 
Hochbau insgesamt 1000 2982 3038 3570 3074 3534 2945 2931 2822 2976 

Wohnungsbau 1000 1878 1967 2344 2 013 2383 1 953 1 936 1 861 1 968 
gewerblicher Hochbau 1000 816 798 900 801 818 739 739 720 748 

gewerbllcher und industrieller Bau 1000 754 730 841 762 784 674 706 628 682 
Bahn und Post 1000 28 44 18 18 11 48 20 73 26 
landwirtschaftlicher Bau 1000 35 24 41 21 23 17 13 19 40 

Offentl icher Hochbau 1000 288 274 326 260 334 253 256 241 260 
Organisationen ohne Erwerbs-

zweck 1000 69 66 79 71 91 48 45 41 56 
KOrperschaften des Offentl. 

Rechts 1000 219 208 247 189 243 205 211 200 204 
n efbau insgesamt 1000 1 725 1716 2174 1 676 2134 1805 1835 1 782 1861 

gewerblicher n efbau 1000 459 448 520 441 580 489 504 434 445 
9ewerblicher und industrieller Bau 1000 354 361 427 376 479 374 380 362 352 
Bahn und Post 1000 104 88 93 65 101 115 124 72 93 

Offentl icher Tiefbau 1000 580 565 702 533 684 648 631 648 671 
Stra8enbau 1000 687 703 952 702 870 668 700 700 745 

LOhne und Gehalter Miii. DM 199 199 201 206 202 178 195 186 191 
LOhne Mill. OM 156 154 157 161 157 136 153 142 146 
Gehalter Mill. OM 43 46 44 45 45 42 42 44 45 

Baugewerblicher Umsatz Mill. OM 631 676 675 678 779 672 618 618 660 

1) Vierteljahresergebnisse (Marz= 1.Vj., Juni = 2. Vj. usw.), Jahr= Vlerteljahresdurchschnitt. - 2) 1 m 3 = 35,169 MJ = 9,769 kWh (Brennwert bzw. obe­
rer Heizwert). - 3) EinschlieBiich Obertragungsverluste im Offentlichen Netz. - 4) EinschlieBiich MeBdifferenzen. - 5) Ohne handwerkliche Neben­
betriebe. - 6) Nach der Totalerhebung hochgerechnet. - 7) Durch die erstmalige Elnbeziehung von Einheiten a us der Handwerkszahlung 1995 is! 
ein Vergleich mit Ergebnissen vor Marz 1997 nicht mOglich. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 

1996 1997 1998 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitl April Mai Juni Marz April Mai Juni 

Baugenehmigungen 

Wohngebaude (Errichtung neuer 
Geb1iude) Anzahl 913 1009 1146 968 1238 1323 1 146 1 245 1 196 
mit 1 Wohnung Anzahl 587 704 787 635 861 952 823 879 869 
mit 2 Wohnungen Anzahl 188 195 240 224 258 243 203 257 230 
mit 3 und mehr Wohnungen Anzahl 139 110 119 109 119 128 120 109 97 
Umbauter Raum 1000 m3 1 067 1117 1319 1081 1306 1 548 1 247 1389 1266 
WohnfiAche 1000 m2 189 197 228 190 227 254 221 244 218 
Wohnraume Anzahl 8584 9044 10 250 8609 10 333 11497 9578 10779 9809 
Veranschlagte Kosten der 
Bauwerke Mill. OM 461 482 571 466 559 628 534 601 542 

Bauherren 
Offentliche Bauherren Anzahl 4 4 6 4 6 1 2 4 1 
Unternehmen Anzahl 109 146 107 67 121 153 129 145 175 
Private Haushalte Anzahl 801 860 1 033 897 1111 1169 1015 1096 1 020 

Nichtwohngeb1iude (Errichtung 
neuer Gebaude) Anzahl 162 184 188 175 222 176 196 192 231 
Umbauter Raum 1000 m3 74 1 881 764 679 1056 786 747 780 893 
NulzfiAche 1000 m2 123 143 131 118 169 138 130 133 151 
Veranschlagte Kosten der 
Bauwerke Mill. OM 174 192 183 143 208 174 150 185 187 

Bauherren 
Offentliche Bauherren Anzahl 18 18 23 20 13 14 19 24 21 
Unternehmen Anzahl 136 155 159 148 194 155 162 161 198 
Private Haushalte Anzah1 8 11 6 7 15 7 15 7 12 

Wohnungen insgesamt 
(aile BaumaBnahmen) Anzahl 2 141 2128 2314 2082 2 343 2486 2121 2309 2170 

Handel und Gastgewerbe 

Ausfuhr (Spezialhandel) 

Ausfuhr insgesamt Mill. OM 3198 3441 3582 3321 3626 3942 3632 3 732 ... 
EU-Uinder Mill. OM 1 902 1905 1 974 1910 2055 2 069 2 11 5 2014 ... 

Belgien I Luxemburg Mill. OM 228 225 242 213 241 227 272 249 ... 
oanemark Mill. OM 49 59 59 66 58 60 61 56 ... 
Finn land Mill. OM 26 28 28 27 29 25 31 29 ... 

Frankreich Mill. OM 51 0 454 457 444 503 519 459 536 ... 
Griechenland Mill. OM 23 27 25 23 30 27 25 32 ... 
GroBbritannien Mill. OM 279 290 304 276 310 304 308 275 ... 
lrland Mill. OM 13 13 20 12 11 19 23 15 ... 

ltalien Mill. OM 234 242 254 257 283 272 281 254 ... 

Niederlande Mill. OM 203 211 216 222 21 1 215 256 205 ... 
Osterreich Mill. OM 131 134 143 129 139 163 148 147 ... 
Schweden Mill. OM 60 56 63 58 63 56 58 47 ... 
Spanien Mill. OM 121 141 141 156 145 160 165 144 ... 
Portugal Mill. OM 24 25 24 26 30 24 27 26 ... 

USA und Kanada Mill. OM 225 253 257 232 225 328 295 282 ... 
Japan Mill. OM 84 83 88 60 82 93 68 71 ... 
Entwicklungslander Mill. OM 443 529 551 464 563 601 466 473 ... 
Mittel- und osteuropaische Lander Mill. OM 217 301 338 289 324 41 5 351 502 ... 

Einfuhr (Generalhandel) 

Einfuhr insgesamt Mill. OM 2315 2312 2385 2 289 2335 2 698 2689 2507 ... 

EU-LAnder Mill. OM 1 534 1455 1 491 1536 1 433 1 645 1 741 1617 ... 

Belgien I Luxemburg Mill. OM 230 247 215 228 254 267 329 367 .. . 

oanemark Mill. OM 47 45 37 47 41 47 45 41 ... 
Finn land Mill. OM 11 9 9 9 8 9 16 11 ... 
Frankreich Mill. OM 468 359 383 371 379 438 481 320 ... 
Griechenland Mill. OM 3 2 3 2 1 4 4 3 ... 

GroBbritannien Mill. OM 106 108 106 109 111 135 126 104 ... 

lrland Mill. OM 20 20 12 24 24 20 20 20 ... 
Italian Mill. OM 174 166 174 171 183 200 180 158 ... 
Niederlande Mill. OM 21 9 239 247 264 204 273 265 309 ... 
Osterreich Mill. OM 71 77 67 73 77 91 104 84 ... 

Schweden Mill. OM 57 44 52 24 36 19 24 83 ... 
Spanien Mill. OM 104 114 161 191 99 101 115 95 ... 
Portugal Mill. OM 23 25 25 23 17 41 30 23 ... 

USA und Kanada Mill. OM 157 160 198 174 155 208 216 180 ... 
Japan Mill. OM 99 82 105 61 65 75 98 85 ... 
Entwicklungslander Mill. OM 166 186 196 157 209 209 184 156 ... 
Mittel- und osteuropaische Lander Mill. OM 135 196 186 173 208 263 228 239 ... 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 

1996 1997 1998 
Berichtsmerkmal Einheit 

MonatsdurchschniU April Mai Juni Marz April Mai Juni 

Einzelhandef 11 

Beschaftigte 1995 = 100 99,5 98,4 97,8 97,7 95,6 98,8 97,4 98,1 96,9 
Teilzeitbeschilftigte 1995 = 100 102,7 104,1 102,7 103,0 101 ,3 107,8 106,4 107,9 107,3 

Umsatz 21 zu jeweiligen Preisen 1995 = 100 101 ,0 101 ,5 108,8 101 ,2 102,0 108,5 99,3 99,7 97,2 

Gro6handef 11 

BescMftigte 1995 = 100 98,5 97,7 97,4 97,9 98,2 97,8 97,8 97,8 97,7 
Umsatz21 zu jeweiligen Preisen 1995 = 100 100,6 103,9 111 ,1 100,2 109,1 110,6 106,1 102,0 105,4 

Gastgewerbe 11 

Beschaftigte 1995 = 100 98,3 95,2 94,8 97,2 98,0 93,6 102,5 102,9 100,7 
Teilzeitbeschattigte 1995 = 100 99,7 97,5 97,0 100,4 101,3 97,7 107,8 110,3 108,3 

Umsatz21 zu jeweiligen Preisen 1995 = 100 99,6 96,1 94,1 108,9 101,2 86,7 95,2 113,3 105,0 

Tourismus 
in allen Berichtsgemeinden 

Gaste 1000 512 507 437 625 603 365 456 752 627 
Auslander 1000 101 101 78 11 7 122 60 93 140 123 

Obernachtungen 1000 1728 1 626 1353 1930 1853 1038 1 458 2075 1 871 
Auslander 1000 316 308 217 335 344 149 260 358 337 

Verkehr 

Binnenschiffahrt 

Guterempfang 1000 I 1336 1364 1500 1393 1457 1 424 1399 1 347 ... 
GOterversand 1000 I 788 803 946 821 831 828 762 673 ... 

Stra6enverkehr 

Zulassungen fabrikneuer 
Kraftlahrzeuge Anzahl 15607 15873 20573 17 542 19925 24109 17 163 18029 18811 
Krattrader Anzahl 1285 1512 3083 2281 2 734 2 819 2656 2282 2109 
Personenkraftwagen 

und . M 1" Fahrzeuge Anzahl 13313 13235 16130 14001 16163 19 731 13140 14371 15 270 
Lastkraftwagen Anzahl 678 799 862 909 954 959 858 880 940 
Zugmaschinen Anzahl 192 192 292 207 301 383 280 298 324 

Stra6enverkehrsunfiille Anzahl 9424 9495 9212 9 471 9 714 8801 9220 9319 9151 p 

Unfalle mit Personenschaden Anzahl 1467 1488 1459 1 731 1755 1 314 1 442 1 771 1 640P 
Unlillle mit nur Sachschaden Anzahl 7956 8007 7 753 7 740 7959 7 487 7778 7548 7 511 p 
VerungiOckte Personen Anzahl 1981 2025 2002 2380 2 459 1 812 1966 2355 2 102p 
GetOtete Anzahl 31 32 43 36 26 28 30 44 39p 

Pkw-lnsassen Anzahl 19 19 26 14 17 13 21 19 24p 
Benutzer motorisierter Zweirader Anzahl 5 6 7 12 4 8 3 14 8P 
Radfahrer Anzahl 2 2 3 2 2 5 1 4 3 p 

FuBganger Anzahl 4 4 6 4 2 2 4 4 3p 

Schwerverletzte Anzahl 497 490 471 606 590 442 406 573 551 p 
Pkw- lnsassen Anzahl 285 266 245 259 309 306 255 244 ... 
Benutzer motorisierter Zweirader Anzahl 86 97 106 180 125 63 68 188 ... 
Radfahrer Anzahl 52 56 51 95 87 30 34 72 ... 
FuBganger Anzahl 56 50 50 55 42 34 38 47 ... 

Geld und Kredit 

Zahlungsschwierigkeiten 

Konkurse 3> Anzahl 102 104 120 81 147 124 112 109 90 
Angemeldete Forderungen 1000 OM 67 528 75825 99900 53172 74866 99089 121676 77 910 126432 

Vergleichsverfahren Anzahl 0 0 - - - - - - -

1) Vorlaufige Ergebnisse. - 2) Ohne Umsatzsteuer. - 3) ErOffnete und mangels Masse abgelehnte Konkurse. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 

1996 1997 1998 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt April Mal Juni Marz April Mai Juni 

Kredite und Einlagen 1> 

(Stand am Jahres- bzw. Monats-
ende) 

Kredite an Nichtbanken Mill. OM 142 495 155992 147193 159291 162 375 

Kredite an inland. Nichtbanken Mill. DM 139 651 151431 143451 153 976 156637 

Kurzfristige Kredite (bis zu 
1 Jahr) Mill. OM 24069 25244 24217 24913 25596 

an Unternehmen und Privat-
personen Mill. OM 23 193 23874 23556 23830 24681 

an Offentliche Haushalte Mill. OM 876 1370 661 1083 915 

Mittelfristige Kredite (1 bis 
4 Jahre) Mill. OM 11374 11 556 11197 11935 11837 
an Unternehmen und Privat-
personen Mill. OM 9642 9977 9557 10249 10367 

an Offentliche Haushalte Mill. OM 1 732 1579 1 640 1686 1470 

Langfristige Kredite (mehr als 
4 Jahre) Mill. OM 104208 114 631 108037 11 7 128 119204 

an Unternehmen und Privat-
person en Mill. OM 90490 99743 93 983 101298 103525 

an Offentliche Haushalte Mill. OM 13 718 14888 14054 15 830 15 679 

Einlagen von Nichtbanken Mill. OM 121 319 126194 121 616 126302 126 944 

Sichteinlagen Mill. OM 23913 25273 22956 24472 25108 

Termineinlagen Mill. OM 39399 40417 40004 40935 41195 

Sparelnlagen Mill. OM 58007 60504 58656 60895 60 641 

Steuern 21 

Steueraufkommen nach 
Steuerarten 

Gemeinschaftsteuern 3> Mill. OM 3228 3 344 2375 3250 3 793 3325 2796 3 580 4329 
Steuern vom Einkommen Mill. OM 1 362 1359 548 1 261 1 833 1 471 630 1394 2048 

Lohnsteuer Mill. OM 1088 1 OBB 796 1 269 849 822 804 1 324 891 
Einnahmen aus der Lohn-
steuerzerlegung Mill. OM 182 179 - 481 - - - 495 -

Veranlagte Einkommensteuer Mill. OM 36 20 -239 - 176 265 157 - 243 - 196 -278 

Kapitalertragsteuer Mill. OM 50 57 14 61 302 33 37 19 410 
Zinsabschlag Mill. OM 46 41 12 63 12 13 17 94 9 

Einnahmen aus der Zinsab-
schlagzerlegung Mill. OM 23 59 - 53 - - - 84 -

KOrperschaftsteuer Mill. OM 143 153 -36 43 405 447 15 153 460 
Einnahmen aus der KOrper-
schaftsteuerzerlegung Mill. OM 13 12 - - 50 - - - 43 -

Steuern vom Umsatz Mill. OM 1865 1986 1827 1 990 1960 1854 2 166 2186 2281 
Umsatzsteuer Mill. OM 686 684 577 672 695 407 608 823 727 
Einfuhrumsatzsteuer Mill. OM 1179 1302 1 250 1318 1265 1447 1558 1363 1554 

ZOIIe Mill. OM 201 218 203 228 193 197 210 189 172 

Bundessteuern Mill. OM 533 250 178 193 297 307 148 196 253 
Verbrauchsteuern (ohne Bier-
steuer) Mill. OM 439 153 127 126 149 2 18 108 141 136 

Solidaritlltszuschlag Mill. OM 85 87 43 57 138 78 30 46 106 

Landessteuern Mill. OM 143 11 1 100 122 138 157 133 129 138 

VermOgensteuer Mill. OM 40 5 5 7 5 4 2 4 3 

Kraftfahrzeugsteuer Mill. OM 58 65 79 66 66 86 84 78 79 
Biersteuer Mill. OM B 7 6 B B 7 6 B 8 

1) Die Angaben umfassen die in Rheinland-Pfalz gelegenen Niederlassungen der zur monatlichen Bilanzstatistik berichtenden Kreditinstitute (ohne Landes­
zentralbank sowie Post giro- und Postsparkassenamter) ; ohne durchlaufende Kredite. - 2) EinschlieBiich des Steueraufkommens der Euro-Zoii-Kasse in 
Trier, die bestimmte Steuern und Abgaben (Verbrauchsteuern ; Elnfuhrumsatzsteuer und ZOIIe auf Einfuhren a us Nicht - EU-Lllndern) zentral fOr aile Bundes­
ll!nder vereinnahmt. - 3) Aufkommen an Lohnsteuer ab 1996 ohne das vom Arbeitgeber verrechnete steuerliche Kindergeld. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 

1996 1997 1998 
Berichtsmerkmal Einheit 

Juni Mai Monatsdurchschnitt April Mai Marz April Juni 

Gemeindesteuern 11 Mill. OM 772 782 763 699 819 
Grundsteuer A Mill. OM 9 9 10 8 9 
Grundsteuer B Mill. OM 146 154 170 150 170 
Gewerbesteuer (brutto) Mill. OM 536 536 515 479 549 
Grunderwerbsteuer Mill. OM 62 63 40 45 65 

Steuerverteilung auf die 
Gebietsko rperschaften 21 

Steuereinnahmen des Bundes Mill. OM 2127 1977 1 531 1860 2102 1 945 1 712 1 913 2 452 
Anteil an den Steuern vom 
Einkommen Mill. OM 639 649 351 619 832 661 375 690 936 

Antell an den Steuern vom 
Umsatz Mill. OM 945 1069 977 1046 973 977 1165 1026 1263 

Steuereinnahmen des Landes Mill. OM 1088 1 067 655 1005 1357 1014 776 1127 1427 
Antell an den Steuern vom 
Einkommen Mill. OM 545 537 179 493 772 611 216 554 860 

Antell an den Steuern vom 
Umsatz Mill. OM 372 391 299 389 447 246 344 443 428 

Steuereinnahmen der Gemeinden 
und Gemeindeverbande 11 Mill. OM 1175 1134 1169 840 1 213 
Gewerbesteuer (netto) 31 Mill. OM 425 432 411 388 442 
Antell an der Lohn- und veran-
lagten Einkommensteuer 4> Mill. OM 514 457 509 231 458 

Anteil an der Umsatzsteuer Mill. OM - - - - - 43 

Preise 

Preisindex tor die Lebenshaltung 
aller privaten Haushalte im 
frOheren Bundesgeblet 1991 = 100 114,1 116,1 115,3 115,8 116,1 116,6 116,9 117,3 117,4 
Nahrungsmittel, Getranke, 
Tabakwaren 1991 = 100 109,6 111 ,2 110,9 111 ,7 112,0 112,1 112,6 113,8 113,8 

Lo hne und Gehiilter 

Arbeiterinnen und Arbeiter 
im produzierenden Gewerbe 

Bruttomonatsverdienste OM 4320 4387 4 427 4466 
Arbeiter OM 4485 4 545 4 589 4623 
Arbeiterinnen OM 3146 3210 3226 3280 

Bruttostundenverdienste OM 25,99 26,39 26,51 26,80 
Arbeiter OM 26,84 27,21 27,32 27,61 

Facharbeiter OM 28,54 29,01 29,10 29,51 
Angelernte Arbeiter OM 25,70 25,99 26, 13 26,32 
Hilfsarbeiter OM 22,61 22,61 22,72 22,96 

Arbeiterinnen OM 19,68 20,06 20,18 20,45 
Hilfsarbeiterinnen OM 19,06 19,34 19,46 19,69 

Bezahlte Wochenarbeitszeit Std. 38,2 38,2 38,4 38,3 
Arbeiter Std. 38,4 38,4 38,7 38,5 
Arbeiterinnen Std. 36,8 36,8 36,8 36,9 

Angestellte 

Bruttomonatsverdienste 
im produzierenden Gewerbe OM 6131 6221 6230 6302 

Angestellte OM 5560 5669 5662 5 777 
Manner OM 6502 6601 6588 6696 
Frauen OM 4514 4624 4626 4 714 

Technische Angestellte OM 6577 6645 6666 6 710 
OM 6 730 6 787 6814 6847 

Frauen OM 5026 5186 5172 5317 
im Handel, Kredit- u. Versicherungs-
gewerbe OM 4422 4511 4 497 4549 
Kautmannische Angestellte OM 4409 4491 4479 4526 

Manner OM 5104 5147 5 141 5174 
Frauen OM 3 792 3874 3859 3899 

1) Vierteljahresdurchschnitte bzw. Vierteljahreszahlen. - 2) Ohne die der EU zustehenden Einnahmen aus ZOIIen. Lohnsteuereinnahmen ab 1996 
nach Abzug des von der Familienkasse gezahlten Kindergeldes. - 3) Nach Abzug der Gewerbesteuerumlage. - 4) 1996 einschlieBIIch der Aus­
gleichsleistungen nach § 20a FAG. 
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Ausgewahlte Bevolkerungs- und Wirtschaftszahlen fi.ir Deutschland 

1996 1997 1998 
Berichlsmerkmal Einheil 

MonatsdurchschniH Marz April Mai Februar Marz April Mai 

Bevolkerung und Erwerbs-
tiitigkeit 

BevOikerung am Monalsende 1000 81895 ... 82020 82032 82047 ... ... ... ... 
EheschlieBungen 1l Anzahl 35608 35130P 22 236 P 28915P 55 783 P 15 754P 22 250 p 30 152 P 48 361 p 
Lebendgeborene 2l Anzahl 66334 67 506° 62318° 70242P 66 701 p 61 243P 66323° 64 522P 62 642 P 
Geslorbene 3l (ohne Tolgeborene) Anzaht 73 570 71 396° 70 317° 75 630° 67 905° 71 939° 80 269° 72 137 ° 66 554° 
OberschuB der Geborenen bzw. 
der Geslorbenen (-) Anzahl - 7236 -3 890P - 7 999P -5 388° - 1 204 p - 10 696° - 13 946° - 7 61 5° - 3 912° 

Arbeits lose 1000 3965 4384 4477 4 347 4 256 4 819 4623 4421 4 197 
Manner 1000 2 112 2342 2477 2348 2 272 2662 2522 2370 2229 

Arbeils losenquole 4 l % 10,4 11 ,4 11 ,7 11 ,3 11 ,1 12,6 12,1 11,4 10,9 
ArbeilslosenquoleS> % 11,5 12,7 13,0 12,6 12,3 14,0 13,4 12,7 12,0 
Offene Sletten 1000 327 337 372 363 361 394 446 469 484 
Kurzarbeiter 1000 277 183 286 239 183 172 170 143 119 

Verarbeitendes Gewerbe sowie 
Bergbau und Gewinnung von 
Steinen und Erden 6>7> 

Beschaftigle 1000 6520 6416 6413 6399 6389 6345 6365 6369 6372 
Geleislele Arbeilerslunden Mill. 540 533 523 572 496 524 571 545 521 
Umsatz (ohne Umsatzsleuer) Miti. DM 173275 183 374 175 610 192051 169 122 174 443 203 863 187 690 181402 

Auslandsumsatz Miti. DM 51438 58 117 54932 59 986 52883 58683 67363 62 106 59 764 

Index der Nettoproduktion fur das 
Verarbeitende Gewerbe sowie 
Bergbau und Gewinnung von 
Sleinen und Erden 
(kalendermonatlich) 1995 = 100 99,9 103,7 100,0 109,8 95,5 101,9 118,0 108,5 105,0 
VorleislungsgOierproduzenten 1995 = 100 98,9 104,3 100,6 111,1 98,1 103,3 117,4 109,8 107,0 
lnvestilionsgOierproduzenten 1995 = 100 101,4 106,0 100,1 111,1 94,9 102,6 125,6 111,5 107,2 
GebrauchsgOierproduzenten 1995 = 100 101 ,0 99,6 97,5 112,8 88,3 108,5 123,3 110,8 105,8 
VerbrauchsgOterproduzenten 1995 = 100 99,8 99,8 97,5 101,9 92,6 93,3 104,4 98,8 94,8 

Offentliche Energieversorgung 

Slromerzeugung (brutto) Mill. kWh 40 468 40392 41 927 40659 36974 41399 44 547 ... ... 
Gaserzeugung Mill. kWh 30975 31143 32 745 30801 29099 32 191 34 736 ... ... 

Bauwirtschaft und Wohnungs-
we sen 

Vorbereitende Baustellenarbeiten, 
Hoch- und Tiefbau Bl 9) 

Beschaftigle 1000 1312 1221 1214 1254 1257 1078 1101 1118 1122 
Geleislele Arbeitsstunden Mill. 130 123 116 147 125 83 Ill 116 114 
Baugewerblicher Umsatz Mill. OM 18109 17530 14348 17384 16972 10896 16247 14388 15027 

Baugenehmigungen 
Wohngebaude (Errichtung 
neuer Gebaude) Anzahl 17 772 18 433 18134 20 108 20 449 13 704 19706 19982 22384 
mit 1 und 2 Wohnungen Anzahl 15021 16223 15845 17886 18185 12307 17976 18163 20396 
Wohnflache 1000 m2 3779 3639 3611 3869 4012 2601 3552 3 652 4095 

Nichtwohngebaude (Errichtung 
neuer Gebaude) Anzahl 3337 3 355 2920 3 447 3373 2610 3 432 3 593 4302 

Wohnungen insgesamt 
(aile BaumaBnahmen) Anzahl 48031 44110 42918 45966 47 394 30479 38588 40798 45870 

Handel und Gastgewerbe 10l 

Einzelhandel 
Umsatz 1 1l zu jeweiligen Preisen 1995 = 100 101,3 101,1 101 ,7 106,4 99,8 88,9 108,8 101,3 101,3 

GroBhandel 
Umsatz 11l zu jeweiligen Preisen 1995 = 100 98,1 101,5 98,6 108,5 96,6 93,2 111 ,6 103,4 101,3 

Gastgewerbe 
Umsatz 11l zu jeweiligen Preisen 1995 = 100 97,5 96,7 92,1 92,7 105,1 80,6 88,5 91 ,0 103,8 

1) Nach dem Ereignisort. - 2) Nach der Wohngemeinde der Mutter. - 3) Nach der Wohngemeinde des Verstorbenen. - 4) Arbeitslose in % atler zivi­
len Erwerbspersonen (Abhangige, Selbstandige und mithelfende FamilienangehOrige). - 5) Arbeitslose in % der abhangigen Erwerbspersonen. 
(sozialversicherungspflichlig und geringfOgig Beschaftigte, Beamte, Arbeitslose). - 6) Betriebe von Unternehmen mit im atlgemeinen 20 und mehr 
Beschaftigten. - 7) Durch die erstmalige Einbeziehung von Einheiten aus der Handwerkszl!hlung 1995 ist ein Vergleich mit Ergebnissen vor 1997 
nichl mOglich. - 8) Nach der Totalerhebung hochgerechnet. - 9) Durch die erstmalige Einbeziehung von Einheiten aus der Handwerkszl!hlung 
1995 ist ein Vergleich mit Ergebnissen vor Marz 1997 nicht mOglich. - 1 0) Vorlaufige Ergebnisse. - 11 ) Ohne Umsatzsteuer. 
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Ausgewahlte Bevolkerungs- und Wirtschaftszahlen fur Deutschland 

1996 1997 1998 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt Marz April Mai Februar Ml!rz April Mai 

Ausfuhr (Spezialhandel) Mill. OM 65 745 73 898 70443 73285 70613 77262 83688 83939 77756 
EU-U!nder insgesamt Mill. OM 37 725 40971 40271 39 596 40392 44927 45 407 49085 43 11 3 

Belgien I Luxemburg Mill. OM 4153 4300 4 570 4216 4204 4661 4516 5087 4316 
Frankreich Mill. OM 7268 7869 7 718 7 384 7995 8755 8986 9705 8397 
GroBbritannien Mill. OM 5306 6252 5905 6282 5981 6914 6826 7 525 6320 
ltallen Mill. OM 4939 5444 5376 5423 5438 6254 6229 6711 6023 
Niederlande Mill. DM 5023 5168 5029 4861 5116 5541 5572 6037 5069 

Einfuhr (Spezialhandel) Mill. OM 57 533 62989 60433 62878 61007 65318 70936 72286 63260 
EU-U!nder insgesamt Mill. OM 32358 34 173 33877 32426 34576 36333 37 434 40560 34 605 

Belgien I Luxemburg Mill. OM 3659 3877 3897 3674 4026 3670 3522 4168 4060 
Frankreich Mill. OM 6136 6606 6589 6575 6421 6854 8394 811 0 7262 
GroBbritannien Mill. OM 3957 4383 4257 4049 4382 4 891 5 001 4960 4149 
ltalien Mill. OM 4862 4909 4848 4 794 4697 5001 5151 5 796 4967 
Niederlande Mill. OM 5091 5345 5401 4 710 5674 5800 5083 6522 4808 

Geld und Kredit 11 

(Stand am Jahres- bzw. Monats-
end e) 

Kredite an inlandische Nicht-
bank en Mrd. DM 4675 4960 4 757 4 771 4 793 5012 5062 5105 ' 5116P 
Unternehmen und Privatpersonen Mrd. DM 3536 3 760 3576 3592 3609 3 786 3824 3857 ' 3878P 
Ollentliche Haushalte Mrd. DM 1139 1200 1181 1179 1184 1226 1 238 1247 ' 12J8P 

Einlagen von Nichtbanken Mrd. DM 2930 3020 2912 2884 2898 2999 2992 2996 ' 3007P 
Spareinlagen Mrd. DM 1143 1182 1 156 1153 1153 1 189 1186 1181' 1178P 

Steuern 

Gemeinschaftsteuern 21 Mill. OM 46997 46952 50760 35035 38510 38 440 51 882 39343 40420 
Steuern vom Einkommen Mill. OM 26484 26150 33941 14819 17542 15681 34 740 18353 16872 

Lohnsteuer Mill. OM 20940 20723 17257 18209 18358 17 883 18232 18 457 19 468 
Veranlagte Einkommensteuer Mill. OM 968 480 6699 4428 -3566 - 3305 4420 -3834 -3 442 

Steuern vom Umsatz Mill. OM 19767 20075 16811 18565 20412 22 501 17142 19 269 22962 
Umsatzsteuer Mill. OM 16698 16661 13925 14902 17034 18868 13320 15 371 19265 

ZOIIe Mill. OM 549 575 491 627 583 550 549 572 526 

Bundessteuern Mill. OM 11 489 11272 11641 9514 10286 9088 10875 8876 10522 
Versicherungsteuer Mill. OM 1196 1177 1048 883 1 045 4 587 1 045 775 995 
Verbrauchsteuern (ohne Bier-
steuer) Mill. OM 8115 7935 7881 7289 7764 3463 7 754 7069 8449 

Preise 

Index der Einkaufspreise landwirt-
schaftlicher Betriebsmittel31 1991 = 100 105,6 107,5 107,4 108,4 109,6 106,9 106,6 105,9 104,7 

Index der Erzeugerpreise landwirt-
schaltlicher Produkte31 1991 = 100 91,1 92,5 90,9 94,1 96,6 93,3 92,7 90,9 88,8P 

Index der Erzeugerpreise gewerb-
licher Produkte 3) 1991 =100 103,5 104,7 104,1 104,4 104,6 104,8 104,7 104,7 104,7 

Preisindex lOr Wohngebaude 
Bauleistungen insgesamt 1995=100 99,8 99,0 99,1 98,3 99,0 
Bauleistungen am Bauwerk 41 1995 = 100 99,8 99,1 99,1 98,3 99,0 

Preisindex tor den StraBenbau 1995 = 100 98,3 96,6 96,7 95,6 96,0 
Preisindex fOr die Lebenshaltung 
aller privaten Haushalte 1991 = 100 116,5 118,6 117,9 117,9 118,4 119.4 119,2 119,5 11 9,9 
Nahrungsmittel, Getranke, 
Tabakwaren 1991 = 100 109,2 111 ,0 110,1 110,7 111 ,5 112,1 111,9 112,5 113,7 

Bekleidung, Schuhe 1991 = 100 108,5 109,0 108,9 108,9 108,9 109,1 109,2 109,4 109,5 
Wohnungsmieten 1991 = 100 137,9 141 ,6 140,8 141 ,2 141 ,5 143,4 143,6 143,8 143,9 
Energie (ohne Kraftstoffe) 1991 = 100 103,3 105,1 104,3 104,2 104,4 104,1 103,3 104,3 104,0 
Obriges fOr die HaushaltsfOhrung 1991 = 100 110,2 110,8 110,6 110,8 110,8 111,2 111 ,3 111,6 111 ,8 
GOter fOr 

Gesundheits- und KOrperpflege 1991 = 100 115,0 119,1 116,7 116,8 116,8 122,2 122,2 122,6 122,8 
Verkehr und Nachrichten-
Obermittlung 1991 = 100 115,7 116,6 116,3 116,2 116,2 116.2 115,8 116,5 11 6,6 

Bildung, Unterhaltung, Freizeit 1991 = 100 111,6 114,3 11 4,3 114,1 114,3 115,3 115,1 115,1 115,1 
PerSOnliche Ausstattung, 
Sonstiges 1991 = 100 123,3 125,9 125,1 121 ,0 124,6 127,7 126,3 124,2 125,3 

1) Kred ite und Einlagen der Deutsch en Bundesbank und der Kreditlnstitute. - 2) Aufkommen an Lohnsteuer ab 1996 ohne das vom Arbeitgeber 
verrechnete steuerliche sowie das von der Familienkasse gezahlte Kindergeld. - 3) Nettopreisindizes (ohne Umsatzsteuer). - 4) Ohne Bau­
nebenleistungen. 
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1,57 Mill. t Getreide geerntet 

Bei gunstigem Erntewetter wurden in Rheinland-Pfalz 
rund 1,57 Mill. t Getreide eingebracht. Dam it ist die dies­
jahrige Getreideernte um 1 0 % Mher ausgefallen als im 
Durchschnitt der letzten sechs Jahre. Die Vorjahres­
menge wird aufgrund des eingeschrankten Anbaus um 
2 % unterschritten. Winterweizen hat mit 40 % den gr6B­
ten Anteil an der Erntemenge gefolgtvon Sommergerste 
mit 25 %. 

Ein milder Winter und ein frOher Vegetationsbeginn 
sowie Oberwiegend ausreichende Niederschlage 
haben die Entwicklung des Getreides positiv beeinflusst 
und zu hohen Flachenertragen gefOhrt. Mit 60 dt je ha im 
Durchschnitt aller Getreidearten liegt der Ertrag auf dem 
hohen Niveau der beiden Vorjahre. AuBer bei Winterger­
ste wurde bei allen Getreidearten der Ertragsdurch­
schnitt der letzten sechs Jahre deutlich Obertroffen. Die 
beiden anbaustarksten Getreidearten Winterweizen 
und Sommergerste erzielten auch im Vergleich zum 
Vorjahr Ieicht Mhere Ertrage. Etwas niedriger als im 
letzten Jahr waren die Flachenleistungen von Roggen 
(- 5 % ), Wintergerste (- 4 %), Hafer (- 4 %) und Triti­
cale( - 2 %). 

Winterweizen und Roggen weisen nach ersten Unter­
suchungen gute Backqualitaten auf. Jedoch gibt es 
beim Roggen vielfach Probleme durch starkeren Mut­
terkornbefall. Vollkornanteil und EiweiBgehalt bei der 
Braugerste lassen keine WOnsche often. pt 

Einzelhandelsumsatz im 1. Halbjahr auf Vorjahres­
niveau 

Mit einem ROckgang von nominal 0,1 (real 0,6) % 
bewegte sich der rheinland - pfalzische Einzelhandels­
umsatz im 1. Halbjahr 1998 praktisch auf dem Niveau 
des entsprechenden Vorjahreszeitraums. Dies geht a us 
einer Auswertung der reprasentativen Einzelhandels­
statistik hervor. 

lnnerhalb der einzelnen Branchen verlief die Entwick­
lung unterschiedlich. Der Facheinzelhandel mit Nah­
rungsmitteln, Getranken und Tabakwaren verzeichnete 
mit UmsatzrOckgangen von nominal 3,3 bzw. real 4,7 % 
ein schwacheres Halbjahresergebnis. lm Bekleidungs­
handel gingen die Umsatze um 3,9 bzw. 4,1 % zurOck. lm 
Einzelhandel mit sonstigen Waren verschiedener Art, 
dem unter anderen die Kauf- und Warenhauser sowie 
die Supermarkte angeh6ren, wurde das Vorjahreser­
gebnis nominal um 3,5 und real um 2,3 % Obertroffen. 
Die Apotheker und die Handler von medizinischen, 
orthopadischen und kosmetischen Artikeln berichteten 
von Umsatzzuwachsen in der Gr6Benordnung von 
nominal 3,1 und real 2,4 %. el 
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kurz + aktuell 

Preisindex fi.ir die Lebenshaltung 
im Bundesgebiet im Juli 1998 

lndexbezeichnung 1991 = 100 

Vert!nderung 
zu 

Juli 1997 
In % 
-----

Fruheres Bundesgebiet 1l 

Aile privaten Haushalte 

Gesamtindex 117,7 0,9 

davon 

Nahrungsmittel, Getranke. Tabakwaren 113,2 1,3 
Bekleidung, Schuhe 11 0,2 0,5 
Wohnungsmieten 130,5 1,6 
Energie (ohne Kraftstoffe) 99,5 - 1.5 
MObel, Haushaltsgerl!te u. a. Guter 

fOr die HaushaltsfOhrung 112,7 1,0 

Giller fOr : 

Gesundheits- und KOrperpflege 119,6 1,1 
Verkehr und NachrichtenObermittlung 116,7 0,7 
Bildung, Unterhaltung, Freizeit 113,8 0,7 
Pers6nliche Ausstattung, Dienst -
leistungen des Beherbergungs-
gewerbes sowie GOter sonstiger Art 131,2 -

4-Personen-Haushalte von Arbeitern und Angestellten 
mit mittlerem Einkommen 

Gesamtindex I 11 8,4 I 0,9 

4 - Personen- Haushalte von Beamten und Angeste llten 
mit Mherem Einkommen 

Gesamtindex I 118,0 

2-Personen-Haushalte von Rentenempfangern 
m it geringem Einkommen 

Gesamtindex 

Gesamtindex 

I 120,7 I 

Deutschland 2l 

Aile privaten Haushalte 

I 12o.3 I 

0,9 

1,0 

0,9 

1) Gebie1ss1and vor dem 3. 10 1990 - 2) Gebie1sstand se1t dem 3 . t 0 1990. 

Ein Drittel Single- Haushalte 

Die Zahl der allein lebenden Person en in Rhein land ­
Pfalz hat weiter zugenommen. Nach Ergebnissen des 
Mikrozensus gab es im April 1997 nahezu 592 000 
Einpersonenhaushalte. Das sind 3 000 mehr als ein 
Jahr zuvor und Ober 110 000 mehr als 1990. Dam it ist 
jeder dritte rheinland - pfalzische Haushalt ein Sing le ­
Haushalt. 



k urz + aktuell 

Mit jeweils fast 40 % haben die ledigen und verwitwe­
ten Personen den weitaus grOBten Anteil an den Allein­
lebenden ; geschieden sind 13 % und verheiratet, aber 
getrennt lebend, 7 %. Besonders haufig Ieben altere 
Menschen allein; so liegt der Anteil der Alleinlebenden, 
die 65 Jahre oder alter sind, bei mehr als 42 %. Es Ieben 
deutlich mehr Frauen (355 000) als Manner (237 000) 
allein. ic 

Landwirtschaftliche GrundstUcke wieder billiger 
Die niedrigsten Hektarpreise in den landkreisen 
Rhein-HunsrUck, Birkenfeld, Kusel und Bad Kreuz­
nach 

lm Jahre 1997 wurden in Rheinland- Pfalz 4 8231and­
wirtschaftliche GrundstOcke fOr fast 65,6 Mill. DM verau­
Bert. Die Flache der landwirtschaftlichen Nutzung, die 
dabei den Eigentomer wechselte, belief sich auf 3 476 
ha. Pro Hektar errechnet sich ein Kaufwert von nicht 
ganz 18 870 DM, der dam it nahezu 350 DM niedriger ist 
als im Jahre 1996. FOr Ackerland wurden pro Hektar 
knapp 22 800 DM bezahlt, tor einen Hektar GrOnland 
nicht ganz 13 000 DM. 

Die Bodengote ist fOr die Bestimmung des Kaufprei­
ses bei landwirtschaftlichen GrundstOcken von groBer 
Bedeutung. So wurden fOr einen Hektar gutes Acker­
land ( Ertragsmesszahl von 60 und mehr pro Ar) rund 
40 300 DM bezahlt. Lag die Ertragsmesszahl zwischen 
50 und 60 waren es 25 000 DM und bei einer Messzahl 
zwischen 40 und 50 nur noch 15 500 DM. FOr GrOnland 
wurden in der hOchsten Goteklasse knapp 26 000 DM 
fOr einen ha erlost, in der untersten Klasse nicht ganz 
11 000 DM. 

In den Landkreisen zeigen die Kaufwerte auch wegen 
der gegebenen unterschiedlichen Ertragsbedingungen 
groBe Differenzen auf. lm Landkreis Ludwigshafen 
wurde tor einen Hektar mit durchschnittlich 56 200 DM 
am meisten bezahlt, in den Kreisen Bad DOrkheim 
( 44 1 00 DM ) und Mainz- Bingen ( 43 600 DM) lagen die 
Kaufwerte auch noch recht hoch. Dagegen wurden 
die niedrigsten Kaufwerte in den Landkreisen Rhein­
HunsrOck ( 7 800 DM ), Birkenfeld ( 8 000 DM ), Kusel 
(8 300 DM ) und Bad Kreuznach (9 800 DM) ermittelt. 
br 

75 000 nichteheliche lebensgemeinschaften in 
Rheinland- Pfalz 

lm April1997 gab es rund 75 000 nichteheliche Lebens­
gemeinschaften in Rheinland-Pfalz. Dam it wohnten in 
mehr als 4 % aller Haushalte unverheiratete Paare 
zusammen. 

In jeder Hinften nichtehelichen Lebensgemeinschaft 
lebten minderjahrige Kinder. 

Diese Form des Zusammenlebens wahlen Oberwie­
gend jOngere Menschen. So war deutlich mehr als ein 
Drittel der Partner noch keine 30 Jahre und mehr als 
zwei Drittel noch keine 40 Jahre alt. In gut 7 % aller nicht­
ehelichen Lebensgemeinschaften war wenigstens einer 
der Partner 60 Jahre oder alter. 

Am haufigsten praktizieren ledige Personen diese 
Lebensform. So waren bei 68 % der unverheirateten 
Paare mindestens einer der Partner und bei 59 % sogar 
beide Partner ledig. DemgegenOber war in 21 % der 
nichtehelichen Lebensgemeinschaften wenigstens ein 
Partner geschieden, in 11 % der Faile waren es beide. 

Die Ergebnisse wurden durch den Mikrozensus, einer 
jahrlichen einprozentigen Reprasentativbefragung, er­
mittelt. ic 

Themen der letzten Hefte: 

Juni 1998 

Baugenehmigungen von Fertigbauteilen 

Methodische Anderungen bei der sozialbkonomischen 
Betriebstypisierung und der Nachweisung der Arbeits­
krafte landwirtschaftlicher Betriebe im Rahmen der 
Agrarberichterstattung 

Der Weinbau in der amtlichen Statistik - Mbglichkeiten 
und Grenzen der Darstellung von Rebflachen und 
Betrieben 

Juli 1998 

Regionale SchOierprognose 1995 bis 2010 

Die regionale Bedeutung des Fremdenverkehrs 1997 

Teilzeitbeschaftigte Arbeitnehmerinnen 

August 1998 

Europaische GroBregion Saar-Lor- Lux- Rheinland­
Pfalz-Wallonie 1998 

DV- gestotzte Abwicklung von FbrdermaBnahmen Ober 
die landwirtschaftliche Betriebsdatenbank 

Habilitationen 1980 bis 1997 

AuBenhandel mit dem Baltikum 
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Zeichenerklarung und AbkUrzungen 

0 Zahl ungleich Null, Betrag jedoch D Durchschnitt 
kleiner als die Halite von 1 in der 
letzten ausgewiesenen Stelle p vorlaufig 

nichts vorhanden (genau Null) 

Zahl unbekannt oder geheimzuhalten 
berichtigt 

X Tabellenfach gesperrt, weil Aussage s geschatzt 
nicht sinnvoll 

Zahl Iaiii spater an 

I keine Angabe, da die Zahl nicht sicher genug 

( ) Aussagewert eingeschrankt, da die Zahl statistisch unsicher ist 

Bei Abgrenzung von Gr6Benklassen wird im allgemeinen anstelle einer aus!Ohrlichen 
Beschreibung wie .. von 50 bis unter 1 00" die Kurzform ,.50 - 1 00" verwendet. 
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